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tema të ditës

Rreth 59 mijë fermerë të mbështetur 
nga Skema Kombëtare e Bujqësisë

Pogradeci rikthen në jetë varietetet 
autoktone të rrushit

Mbi 58,600 fermerë në 
gjithë vendin janë mbështetur 
deri më sot në kuadër të Skemës 
Kombëtare të Mbështetjes në 
Bujqësi 2025, me një vlerë to-

tale prej 2,23 miliardë lekësh, 
ndërkohë që pagesat vazhdoj-
në për përfituesit e tjerë.

Skema ofron mbështetje 
për tufën bazë të matrikul-

luar (gjedhë dhe të imta), ble-
tarinë, fara, fidanë dhe inpute 
të tjera, bimët mjekësore dhe 
aromatike, fermat organike, 
certifikimin Global Gap, si 
dhe mbështetje me naftë për 
punimet e mekanizuara në 
bujqësi.

Agjencia për Zhvillim Bu-
jqësor dhe Rural (AZHBR) 
nënvizon se programi synon 
të forcojë mbështetjen për 
fermerët dhe të avancojë 
zhvillimin rural në të gjithë 
vendin.

Skemat e mbështetjes 
përbëjnë mundësi reale për 
të modernizuar bujqësinë 
shqiptare, për të rritur pro-
dhimin vendas dhe për të nx-
itur vetëpunësimin në zonat 
rurale.

Këtë vit Skemës Kom-
bëtare të Investimeve 2025 
me vlerë 20 milionë euro, i 
janë shtuar edhe dy instru-
mente financimi për inves-
time që janë kredia e buta dhe 
garancia sovrane.

Pogradeci po rikthen në jetë 
varietetet autoktone të rrushit 
si Muskat Kanell, Gëms dhe 
veçanërisht Serina e Bardhë, 
falë projektit Typic-al, një pro-

gram i financuar nga Qeveria 
Italiane përmes Agjencisë 
Italiane për Bashkëpunim dhe 
Zhvillim (AICS), i zbatuar nga 
CIHEAM Bari në bashkëpunim 
me Ministrinë e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural.

Kryetari i Bashkisë së 
Pogradecit, Ilir Xhakolli tha se, 
përveç identifikimit dhe rua-
jtjes së varieteteve tradicionale 
të rrushit, projekti ka përfshirë 

edhe financimin e blerjes së 
makinerive bujqësore moderne 
dhe pajisjeve teknologjike, të 
cilat u japin fermerëve mundë-
si të punojnë me mjete më 
efikase dhe sipas standardeve 
europiane.

Sipas tij, në kuadër të pro-
jektit është mbështetur kri-
jimi i një strukture të re bash-
këpunimi mes fermerëve, 
përmes shoqërive bujqësore, 
duke ndihmuar në uljen e ko-
stove të prodhimit, ndarjen e 
teknologjisë së avancuar dhe 
përfitimin nga trajnimet profe-
sionale të ofruara nga ekspertët 
e CIHEAM Bari dhe MBZHR.

Përfitimet për komunitetin 
rural janë të dukshme: rritje 
e prodhimit të rrushit autok-
ton, rikthim i kultivimit të 
varieteteve të rralla, akses më 
i mirë në treg, rritje të të ard-
hurave dhe krijim i mundësive 
të reja për punësim në sektorin 
bujqësor dhe atë të agro-për-
punimit.

Ky projekt përfaqëson një 
shembull të bashkëpunimit 
të suksesshëm midis institu-
cioneve shqiptare dhe part-
nerëve ndërkombëtarë. Bash-
këpunimi Italian, CIHEAM 
Bari dhe Ministria e Bujqë-
sisë riafirmojnë përkushtimin 
për të mbështetur fermerët e 
Pogradecit, për të ruajtur bio-
diversitetin dhe për të zhvilluar 
një bujqësi më të qëndrueshme 
dhe konkurruese.

Në këtë kuadër, krijimi i 
SHBB Grabovicë dhe bash-
kimi i fermerëve vlerësohet si 
një hap i parë i rëndësishëm 
drejt forcimit të kapaciteteve 
të prodhuesve lokalë. Sipas 
përfaqësuesve të projektit, 
vetëm përmes bashkëpunimit 
fermerët mund të përfitojnë më 
shumë nga programet e BE-së 
dhe projektet e mbështetura 
nga qeveria shqiptare.

Salla: Vijon intensivisht puna për 
riparimin e argjinaturës së Vainit

2.4 milionë euro për sigurinë ndaj 
pesticideve - Nga viti 2026 nis projekti 
i ri për fuqizimin e laboratorëve në ISUV

Vitin e ardhshëm do të 
nisë një projekt i rëndësishëm 
për forcimin e kapaciteteve 
laboratorike dhe ngritjen e 
infrastrukturës teknike për 
analizat e mbetjeve të pesti-
cideve dhe metaleve të rënda 
në bimë. Projekti, i cili do të 
financohet në buxheti i Minis-
trisë së Bujqësisë , ka një vlerë 
totale prej rreth 2.4 milionë 
eurosh.

Ky investim vlerësohet si i 
domosdoshëm, pas problema-
tikave të shumta që kanë hasur 
prodhuesit shqiptare, ku një 
sërë ngarkesash janë kthyer 
në doganë për shkak të nivelit 
të lartë të pesticideve, duke 
shkaktuar humbje të mëdha 
ekonomike.

Në këtë drejtim,  investimi 
synon modernizimin e labo-
ratorëve ekzistues, rritjen e 
pajisjeve analitike të stan-

dardeve të BE-së dhe zgjer-
imin e kapaciteteve teknike 
për monitorimin e sigurisë 
ushqimore dhe mjedisore. 
Me këtë projekt pritet të rritet 
saktësia, shpejtësia dhe trans-
parenca e analizave të produk-
teve bimore, duke përmirësuar 
kontrollin e zinxhirit ushqimor 
dhe harmonizimin me prak-
tikat ndërkombëtare.

Ky investim është thel-
bësor për rritjen e besuesh-
mërisë së produkteve ven-
dase në tregun e brendshëm 
dhe atë të eksportit, veçanër-
isht në sektorin e bujqësisë 
dhe agroindustrisë. Për më 
tepër, investimi pritet të kon-
tribuojë në mbrojtjen e kon-
sumatorit dhe minimizimin 
e rreziqeve shëndetësore që 
lidhen me nivelin e substan-
cave të dëmshme në produk-
tet bimore.

Punimet për ngritjen dhe 
pajisjen e laboratorëve të 
rinj pritet të nisin në fillim 
të vitit 2026, ndërsa projekti 
do të zbatohet në faza, dhe 
pritet të përfundojë në viti në 
2028-ën.

Nga ana tjetër, paralelisht 
do të nisë një projekt për pa-
jisje laboratori të Institutit të 
Sigurisë Ushqimore dhe Vet-
erinare, (ISUV) në vlerë 4.3 
milionë euro i cili gjithashtu 
përfundon në 2028.

Ky investim do të jetë 
një  hap i rëndësishëm drejt 
rritjes së standardeve të sig-
urisë ushqimore dhe forcimit 
të konkurrueshmërisë së pro-
dhimeve vendase në tregjet 
ndërkombëtare, në një kohë 
kur janë hapur edhe grupka-
pitujt e sektorit bujqësor për 
negociatat e anëtarësimit në 
Bashkimin Europian.

Nën koordinimin e Minis-
trisë së Bujqësisë dhe Zhvil-
limit Rural, ekipet e Drejtorisë 
së Ujitje–Kullimit në Lezhë, së 
bashku me emergjencat civile, 
Forcat e Armatosura dhe push-
tetin vendor, vijojnë prej orësh 

punën në terren për të ndërhyrë 
në argjinaturën e Vainit, e cila 
u dëmtua sërish gjatë ditës së 
sotme.

Ministri i Brendshëm, Andis 
Salla ndau pamje mbrëmjen e të 
hënës nga puna që po zhvillohet 

për forcimin e argjinaturës.
“Në Tale të Lezhës, ekipet e 

Drejtorisë së Ujitje-Kullimit, në 
bashkëpunim me emergjencat 
civile, Forcat e Armatosura dhe 
pushtetin vendor, vijon inten-
sivisht punën për rehabilitimin 
e argjinaturës së dëmtuar, me 
qëllim minimizimin e dëmeve në 
tokat bujqësore dhe mbrojtjen e 
zonës”, shkruan Salla.

Reagimi i menjëhershëm 
dhe puna e koordinuar syn-
ojnë stabilizimin e situatës 
dhe garantimin e sigurisë së 
zonës, me qëllim mbrojtjen e 
tokave bujqësore.

Shirat pengojnë mbjelljet në Përmet - 
- Sipërfaqet e kultivuara përgjysmohen

Reshjet e dendura të shiut 
kanë shkaktuar vonesa të kon-
siderueshme në mbjelljet se-
zonale në zonën e Përmetit. 
Sipas agronomit Robert Ste-
fanidhi, sipërfaqet e mbjella 
këtë vit janë përgjysmuar kra-
hasuar me vitin e kaluar.

“Për momentin situata është 
më e vështirë se vitet e tjera 
sepse ka pasur reshje të shumta 
të cilat kanë ndikuar negativisht 
si për punimin, kullimin e arave 
etj. Mbjellja e grurit është pak 
më poshtë se vitet e tjera sepse 
lagështira ka bërë punën e saj”, 
u shpreh Stefanidhi.

Stefanidhi u bën thirrje 
fermerëve që planifikojnë të 
kultivojnë kulturat sezonale të 
tregojnë kujdes të shtuar në tra-

jtimin e tokës.
“Ndikon punimi i mirë, hed-

hja e plehut të duhur, superfos-
fatit i cili është bazë për të mb-
jellat”, tha ai.

Në zonën e Përmetit ka 
një numër të konsiderueshëm 

fermerësh që kultivojnë krye-
sisht grurë, tërshërë, elb dhe 
kultura të tjera bazë, të cilat 
këtë vit rrezikojnë të kenë pro-
dhim më të ulët për shkak të 
kushteve të pafavorshme at-
mosferike.
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?????????????????MINISTRIA E BUJQËSISË, UNIDO DHE SECO FORCOJNË THEMELET E QASJES LEADER DHE PËRGATISIN TERRITORET PËR FONDET E BE-SË NË SHQIPËRI

PROCESI I REGJISTRIMIT TË GVV-EVE DHE SHKËMBIMET ME HOMOLOGËT ITALIANË PO KRIJOJNË NJË MODEL 
TË RI ZHVILLIMI RURAL TË ORIENTUAR NGA KOMUNITETI, DUKE KONSOLIDUAR BAZAT PËR QEVERISJE TË 
QËNDRUESHME, KOORDINIM INSTITUCIONAL DHE AKSES EFEKTIV NË FONDET E BASHKIMIT EVROPIAN
Organizata e Kombeve të Bashkuara për Zhvillim Industrial (UNIDO), përmes Programit Global për Cilësi dhe Standarde (GQSP), të 

mbështetur nga Qeveria Zvicerane përmes Sekretariatit Shtetëror për Çështjet Ekonomike (SECO), po mbështet fermerët dhe ndërmarrjet 
e vogla e të mesme (NVM) në përmbushjen e standardeve të kërkuara, duke lehtësuar aksesin e tyre në tregjet evropiane dhe ndërkombëtare
Në kuadër të angazhimit të përbashkët për të ndërtuar 

struktura të qëndrueshme të qeverisjes vendore dhe për të 
promovuar zhvillimin rural të bazuar në evidencë, Programi 
Global i Cilësisë dhe Standardeve (GQSP Albania), i zbat-
uar nga UNIDO dhe i financuar nga SECO, po mbështet 
Shqipërinë në konsolidimin e katër Grupeve Vendore të 
Veprimit (GVVs) dhe në përafrimin e tyre me kërkesat e 
modelit evropian LEADER. Këto veprime synojnë të garan-
tojnë që strukturat vendore të ngrihen mbi parimin e plani-
fikimit të orientuar nga të dhënat, pjesëmarrjes komunitare 
dhe qeverisjes së mirë, duke krijuar themele të forta për 
akses në fondet e zhvillimit rural të Bashkimit Evropian.

Në Puglia: aty ku bashkohen tradita dhe 
inovacioni

Në kuadër të këtyre përpjekjeve, GQSP Albania orga-
nizoi një vizitë studimore përfaqësuesve të katër GVV-eve 
të Shqipërisë në rajonin e Pulias, Itali. Delegacioni shqiptar 
pati mundësinë të punojë nga afër me dy prej GVV-eve më 
të konsoliduara italiane, GAL Alto Salento 2020 dhe GAL 
Valle d’Itria. Përmes diskutimeve të detajuara mbi qeverisjen 
e strukturave vendore, hartimin e strategjive territoriale dhe 
menaxhimin e fondeve të BE-së, pjesëmarrësit u njohën 
me modele konkrete të funksionimit të qasjes LEADER në 
praktikë. Programi u pasurua me vizita në disa sipërmarrje 
rurale të mbështetura ndër vite nga këto GVV-e, përfshirë 
Tedesco Fattorie Grottamiranda, Agriturismo Masseria 
Cappella, I Giardini di Pomona dhe Masseria Carrone. Këto 
shembuj ilustruan se si investimet e orientuara nga komu-
niteti mund të nxisin zhvillim ekonomik, të ruajnë identitetin 
territorial dhe të forcojnë qëndrueshmërinë e sektorit rural.

Në fermën Tedesco Grottamiranda, dy vëllezër të rinj, 
Angelo dhe Carmelo, rrëfyen sesi një ide e thjeshtë u 
shndërrua në projekt zhvillimi falë mbështetjes LEADER: 
“Na duhej dikush të besonte tek ne para se të kishim rezul-
tatet. GAL-i e bëri pikërisht këtë.” Shqiptarët dëgjonin me 

vëmendje, sepse kjo histori u ngjan shumë komuniteteve të 
tyre – të pasura me ide, por shpesh pa mekanizma për t’i 
kthyer ato në realitet.

Në Masseria Cappella, në Giardini di Pomona dhe në 
Masseria Carrone, tradita u ndërthur me modernitetin. 
Produktet “kilometër zero”, bujqësia organike, turizmi ru-
ral dhe ruajtja e trashëgimisë u bënë pjesë e një rrëfimi 
të përbashkët: territorët mund të lulëzojnë, nëse njerëzit 
bashkëpunojnë dhe nëse vendimet merren pranë tokës, 
jo larg saj.

Workshop-in Ciheam Bari

Vizita u përmbyll me një sesion të dedikuar të zhvillu-
ar në CIHEAM Bari, ku ekspertë ndërkombëtarë prezan-
tuan qasje bashkëkohore mbi transformimin e sistemeve 
agroushqimore, qeverisjen shumënivelëshe dhe mundësitë 
e financimit të projekteve të reja. Sesioni theksoi rëndësinë 
e bashkëpunimit ndërmjet sektorit publik, privat, akademisë 
dhe shoqërisë civile, një komponent kyç i modelit LEADER, 
dhe nënvizoi se si qasja e udhëhequr nga komuniteti mund 
të prodhojë politika më gjithëpërfshirëse dhe rezultate të 
qëndrueshme.

Në CIHEAM Bari, ekspertët ndërkombëtarë i dhanë viz-
itës dimensionin akademik dhe strategjik. U diskutua trans-
formimi i sistemeve ushqimore, roli i komuniteteve blu e të 

gjelbra dhe mundësitë për projektet e reja të BE-së. Disa 
nga pjesëmarrësit e përshkruan workshop-in si “momentin 
kur mozaiku filloi të marrë formë”.

Ministria e Bujqësisë Konsolidon 
Strukturat e Reja të LEADER-it, 
së bashku me UNIDO dhe SECO
Gjithashtu, përfaqësuesit e katër GVV-eve u takuan 

me Drejtorinë e Politikave, Strategjisë dhe Programeve 
të Zhvillimit Rural për të koordinuar fazën finale të 
regjistrimit të tyre. Takimi u fokusua në konsolidimin e 
procedurave ligjore, përgatitjen e dokumentacionit për 
autorizimin ministror dhe harmonizimin e modeleve 
të tyre të funksionimit me kuadrin kombëtar të qasjes 
LEADER. Diskutimet synuan të siguronin që strukturat e 
reja të jenë të afta të operojnë në mënyrë të rregullt dhe 
të marrin pjesë në thirrjet e ardhshme të financuara nga 
Bashkimi Evropian.

Ky kombinim i shkëmbimit ndërkombëtar me konsoli-
dimin institucional brenda vendit përfaqëson një qasje të 
integruar të UNIDO, SECO dhe Ministrisë së Bujqësisë 
dhe Zhvillimit Rural për modernizimin e qeverisjes vendore 
në Shqipëri. Ashtu si UNIDO nxit përdorimin e mjeteve 
analitike dhe indikatorëve të bazuar në evidencë për sek-
torët industrialë dhe infrastrukturën e cilësisë, mbështetja 
për qasjen LEADER reflekton po këtë filozofi: fuqizimin e 
vendimmarrjes së mbështetur në të dhëna, rritjen e kapac-
iteteve vendore dhe adoptimin e praktikave ndërkombëtare 
në planifikimin e zhvillimit rural.

Përmes këtyre ndërhyrjeve, Shqipëria po ndërton një 
bazë më të fortë për qeverisjen vendore, po krijon ura 
bashkëpunimi me modele të suksesshme evropiane dhe 
po përgatitet të përfitojë në mënyrë më efektive nga instru-
mentet e financimit të BE-së. Ky proces shënon një hap 
të rëndësishëm drejt zhvillimit të qëndrueshëm territorial 
dhe integrimit europian, duke reflektuar qasjet moderne të 
mbështetura ndër vite nga UNIDO në vendet partnere në 
mbarë botën.
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bujqësia

Cilat janë 28 zonat e reja prioritare të 
zhvillimit? - Përcaktohen fshatrat ku 
i hapet rrugë investimeve në Shkodër, 
Mat dhe Shijak

Pesticidet pengojnë eksportin, kultivuesit 
e ullirit ankohen për situatën e krijuar 
vitet e fundit

Kjo fabrikë e prodhimit 
të vajit të ullirit në Papër të 
Elbasanit ka një kërkesë për 

eksport të vajit drejt SHBA, 
kërkesë të cilën nuk arrin ta 
plotësojë totalisht tashmë prej 
një tjetër problemi.

“Pesticidi prezent në 10 

vitet e fundit është një plagë 
që është hapur në Shqipëri. Më 
parë ishte më lehtë të gjeje vaj 

ulliri Bio, pa certifikatë, por 
bio, ndërsa tani mbetjet janë të 
larta. Kjo dëmton fabrikën dhe 
prodhuesin, por si çdo gjë në 
biznes është zinxhir, nesër dëm-

tohet fermeri, bllokohen fab-
rikat. Fermeri mbeten me një 
produkt që nuk shitet”, shpre-
het prodhuesi Ritch Doçi.

Prodhuesit gjykojnë se dëmi 
i parë nga prania e pesticideve 
tek ulliri ka rënë mbi ta, por 
shumë shpejt nga ky dëm nuk 
do të shpëtojë as fermeri.

“Kontrolli i pesticideve 
bëhet duke krijuar komunitete 
me ekspertë të fushës dhe duke 
këshilluar në mënyrë të hapur 
fermerët. Prodhuesit po e po, 
por prodhuesi e di se e ka pë-
suar tek xhepat e tij, fermerët 
ende jo, është valë që po i 
vjen”, thotë prodhuesi.

Qarku i Elbasanit është një 
nga prodhuesit kryesorë të 
vajit të ullirit në vend. Teksa 
çmimi po shkon drejt një sta-
dardizimit, probleme të tjera 
duket se po rëndojnë mbi 
fermerët apo prodhuesit.

Qeveria ka miratuar 28 
zona të reja me përparësi zhvil-
limi në bashkitë Shkodër, Mat 
dhe Shijak. Çdo individ që ka 
në përdorim një tokë prej më 
shumë se 10 vitesh, ka një plan 
biznesi dhe kërkon të investojë 
në këto zona, mund të përfitojë 
blerjen e tokës me një vlerë 
simbolike prej 1 euro.

Konkretisht, referuar ven-
dimit të qeverisë, 3 zonat e për-
caktuara në Bashkinë Mat, janë 
zona e liqeneve të Gërmanit, 
fshati Selixë, zona ish-Vila e 
Zogut, fshati Selixë, zona e ku-
rorës së fshatit Selixë; pjesë e 
njësisë administrative Komsi,  
më një total prej 620 ha tokë.

Në bashkinë Shijak, janë 
përcaktuar 20 zona me për-
parësi zhvillimi, siç janë njësia 
administrative Maminas, zona 
Rubjek; rezervuari Rubjek 1 
dhe 2;  njësia administrative 
Maminas, zona Karrec; rezer-
vuari i Karrecit, njësia admin-
istrative Maminas, zona Met-
allë; rezervuari i Metallës dhe 
Karpenit; njësia administra-
tive Gjepalaj, zonat Shetël dhe 
Likesh;  rezervuari i Callikës; 

njësia administrative Gjepalaj, 
zona Çizmeli, njësia adminis-
trative Gjepalaj, zona Kënetë, 

rezervuari i Shtrazës, njësia 
administrative Gjepalaj, zona 
Gjepalaj, rezervuari i Terzies.  
Në total 302 hektarë në dis-
pozicion për t’u investuar.

Në bashkinë Shkodër, është 
përcaktuar njësia administra-
tive Shalë, fshati Theth; njësia 
administrative Shalë;  fshati 
Nderlysaj, njësia administra-
tive Guri i Zi, fshati Rragam; 
njësia administrative Guri i Zi, 

fshati Sheld; njësia adminis-
trative Guri i Zi, fshatrat Maz-
rek – Shpor.  Në total, në këtë 

bashki janë 4420 hektar, që 
janë të gatshme për investim 
në këtë bashki.

Llojet e aktiviteteve, që do 
të zhvillohen në këtë zonë, 
janë ato të zhvillimit ekono-
mik; industriale dhe turistike.

Ndërkohë në fillim të muajit 
qeveria shpalli zonat e para me 
përparësi zhvillimi në Elbasan, 
Belsh, Përmet dhe Skrapar, në 
kuadër të “Paketës së Maleve”.

Administrimi i pyjeve e kullotave - 
Çmime referencë për hartimin e projekteve 
dhe planifikimin e investimeve publike

Ministria e Mjedisit ka 
nxjerrë për konsultim publik 
një projektvendim që synon të 
unifikojë mënyrën se si kry-
hen punimet në fondin pyjor 
dhe kullosor në gjithë vendin. 
Drafti parashikon miratimin e 
normave, standardeve teknike, 
çmimeve bazë dhe praktikave 
më të mira për të gjitha op-
eracionet që lidhen me ad-
ministrimin, rigjenerimin dhe 
shfrytëzimin e pyjeve dhe 
kullotave.

Sipas dokumentit, për herë 
të parë pas gati 40 vitesh, nor-
mat e punës dhe standardet e 
shfrytëzimit do të përditësohen 
për t’iu përshtatur realitetit të 
tregut, zhvillimeve teknike 
dhe praktikave të menaxhimit 
të qëndrueshëm. Çmimet bazë 
të llogaritura do të shërbejnë si 
referencë për hartimin e pro-
jekteve, për llogaritjet finan-
ciare të bashkive dhe për plani-
fikimin e investimeve publike 
në këtë sektor.

Punimet në pyje dhe kullota 
do të ndahen në katër kategori, 
sipas vështirësisë së opera-
cionit, duke u bazuar në pagën 

minimale dhe koeficientët 
përkatës të indeksimit. Drafti 
përcakton standarde të reja për 
pyllëzimet, prerjet kulturore, 
sistemimet malore, mbarësh-
timin e pyjeve, ndërtimin e 
pritave për mbrojtjen nga ero-

zioni, si dhe inventarizimin e 
territorit pyjor dhe kullosor.

Sipas relacionit shpjegues, 
akti synon të forcojë admin-

istrimin e fondit pyjor, të rrisë 
efikasitetin e punës dhe të 
mbrojë biodiversitetin, duke 
siguruar që veprimtaritë të kry-
hen në mënyrë të unifikuar nga 
institucionet publike dhe sub-
jektet private.

32 vite përkushtim në blegtori - Asim 
Banushaj vazhdon traditën familjare

Në fshatin Nepravishtë, 
prej më shumë se tri dekadash, 
Asim Banushi ka ndërtuar një 
histori suksesi në bujqësi dhe 
blegtori. Që nga viti 1993, ai 
i është përkushtuar rritjes së 
gjedhit, deleve, derrave dhe 
krerëve të tjerë blegtoral, duke 
zhvilluar një fermë që sot ren-
ditet ndër më të konsoliduarat 
në zonë.

“Më parë kam mbarështuar 
rreth 15-20 krerë lopë, dhe tani 
kam krerë të tjerë”, u shpreh 
Banushaj.

Ai thotë se gjithmonë ka 
qenë i përqendruar  tek prodhi-
mi bio. Mungesa e fuqisë pu-
nëtore mbetet problemi kryesor 
me të cilin Asimi dhe dhjetëra 
fermerë të tjerë në zonë përbal-

len çdo ditë.
“Kemi mungesë të fuq-

isë punëtore, jam i detyruar 
të angazhoj familjarët e mi 
sepse sado ti paguash nuk vjen 
njeri”, tha ai.

Megjithatë, Asim 
Banushi mbetet i vendosur 

të vazhdojë punën në tokën 
dhe fermën e tij, duke e 
konsideruar bujqësinë një 
mënyrë jetese.

S’blejmë dot nga prodhuesit tanë, importojmë nga serbi”, 
shoqata e blegtorëve ngre shqetësimet në Komision, 

Braçe u del në krah, kritika ministrisë

Është mbledhur këtë të 
martë Komisioni i Ekonomisë, 
ku po mbahet një seancë dëgji-
more me grupet e Interesit për 
paketën Fiskale.

Gentjan Lalaj, nga sho-
qata e blegtorëve, prodhues 
të qumështit, u ndal në disa 
problematika që has ky sektor, 
duke kërkuar ndër të tjera që 
vendoset një barazim TVSH, 
dhe që blegtorët vendas të 
kenë mundësinë që të shesin 
prodhimet e tyre.

“Është një paradoks, u 
kërkua qumësht nga Italia 
në vendin tonë, dhe ne nuk e 
shisnim dot se nuk na lejohet 
të krijojmë një kooperativë. 
Atëherë dhe ne po e çojmë 

qumështin jashtë. Ka ferma që 
nuk u merret qumështi për ar-
syet që i dimë shumë mirë.

Kërkojmë barazim TVSH 
sado të vendoset. Fermerët 
shqiptarë nuk na i shesin dot 
produktet sepse dhe ne nuk 
i blejmë dot sepse ne nuk na 
njihet TVSH në sistem, dhe 
detyrohemi dhe blejmë misër 
dhe elb serb, produkte që vijnë 
nga rajoni dhe nuk ua bëjmë 

dot komshinjve tanë që luten 
që t’ua blejmë me një çmim 
mizerabël”, tha ai.

Sa i përket “kooperativës”, 
ai tha se kjo nuk është e mun-
dur që të realizohet.

“Bashkimin e fermerëve e 
shikojmë si diçka të pareali-
zueshme, sot nuk po bëhet vël-
lai me vëllanë, dhe jo 7 bleg-
torë. Ne e kemi thënë dhe në 
ministrinë e bujqësisë…. është 

e pamundur të bësh blegtorët 
apo fermerët bashkë. Dhe nëse 
bëhet, nuk do të ecë gjatë sepse 
nuk po gjendet rrugët e bash-
këpunimit nëpër borde. Nuk 
funksionon kooperativa në 
blegtori, të paktën për momen-
tin, sepse ka shumë humbje 
dhe firo që nuk i tregon dot se 
ku kanë ndodhur”, tha ai.

Ndërkohë në mbështetje të 
tij ka dalë deputeti i PS Erion 

Braçe, i cili tha se këto kërkesa 
janë bërë edhe më parë, por si-
pas tij nuk janë marrë në kon-
sideratë nga ministria e Bujqë-
sisë dhe ajo e Ekonomisë.

“Propozimet e zotërisë nuk 
janë për herë të parë, ka vite që 
i bën, i kanë dëgjuar dhe min-
istrat. Problemi është që koha 
ikën, dhe koha për ta është një 
lopë që kalon moshën, që nuk 
prodhon më shumë, një fermë 

që digjet, përmbytet e kështu 
me radhë. Të gjitha propoz-
imet që bëri dhe i ka bërë kohë 
pas kohe, nuk kanë kosto për 
buxhetin e shtetit, janë rregul-
lime në atë që kemi sot pa 
shtuar asnjë lek kosto.

Kjo historia që ministria 
thotë që do e bëjmë kështu siç 
themi ne, ka sjellë këtë gjendje. 
Ka dy muaj në detyrë ministri i 
bujqësisë, mund të reflektonte, 
por tha që ‘jam i kënaqur’. 
Mistri i financave i ka dëgjuar 
këto problematika. Përfaqë-
suesi i dhomës së tregtisë, siç 
koordinojnë çmimin koordi-
nojnë dhe sjelljen, dhe e kuptoj 
pse nuk kanë ardhur sot këtu”, 
tha Braçe.
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Aktualitet

Shqipëria, pjesëmarrëse në asamblenë 
e Këshillit Ndërkombëtar të Ullirit 
në Spanjë

Shpallen 20 zona për investime industriale 
dhe turistike në Shijak

Këshilli i Ministrave ka ven-
dosur shpalljen e disa zonave 
në bashkinë Shijak si “zona me 
përparësi zhvillimin e ekono-
misë malore”, një masë e rëndë-
sishme që synon të nxjerrë në 
pah potencialin ekonomik dhe 
turistik të territoreve malore të 
kësaj bashkie.

Sipas vendimit, zonat zh-
villimore përfshijnë njësitë 
administrative Maminas dhe 
Gjepalaj dhe shtrihen rreth 
rezervuarëve kryesorë të zo-
nës, përkatësisht Rubjek 1 dhe 
2, Karrec, Karpen, Metallë, 
Callikës, Çizmelisë, Shtrazës 
dhe Terzies. Sipërfaqet e kë-
tyre zonave variojnë nga 1,4 
hektarë deri në 169,56 hek-
tarë, sipas hartave të sistemit 
KRRGJSH, të paraqitura mbi 
ortofoto dhe të bashkëlidhura 
vendimit.

Konkretisht, zona më e 
madhe zhvillimore është Rub-
jek 2 në njësinë administrative 
Maminas, me 169,56 ha, ndër-
sa zona më e vogël është rezer-

vuari i Metallës, me 1,4 ha.
Të gjitha këto zona janë të 

përcaktuara me kujdes për të 

mundësuar zhvillimin e ak-
tiviteteve të ndryshme ekono-
mike, duke përfshirë investime 
në sektorin industrial dhe atë 

turistik.
Shtrirja, kufijtë dhe pikat 

e hyrjes dhe daljes së këtyre 

zonave përcaktohen në hartën 
treguese, duke mundësuar 
monitorim dhe menaxhim efek-
tiv të zhvillimeve në terren.

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural përfaqësoi 
Shqipërinë në punimet e Asam-
blesë së 122-të të Këshillit 
Ndërkombëtar të Ullirit (COI), 
e cila u zhvillua në Kordoba 
(Spanjë).

Delegacioni shqiptar, i për-
bërë nga Bledi Mile dhe Ana 
Lelo, u prit nga ministri i Bu-

jqësisë së Spanjës si dhe nga 
Sekretari i Përgjithshëm i COI.

Ministri i Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Andis Salla 
i përcolli një videomesazh për-
shëndetës asamblesë, ku thek-
soi traditën mijëravjeçare të 
kultivimit të ullirit në Shqipëri 
dhe rëndësinë e tij në identitetin 
mesdhetar, zhvillimin rural dhe 

ekonominë bujqësore të vendit.
Gjatë punimeve, Shq-

ipëria riafirmoi angazhimin 
për zhvillimin e mëtejshëm 
të sektorit të ullirit, forcimin 
e cilësisë së prodhimit, rritjen 
e konkurrueshmërisë dhe 
promovimin e produkteve 
Made in Albania në tregjet 
ndërkombëtare.

Pas 30 vitesh largimi dhe punë në Evropë, 
Kitmir Jeminaj rikthehet në Kukës për të 
vazhduar zanatin e furrtarit

Pas 30 vitesh largimi dhe 
pune në Evropë, Kitmir Jeminaj 
është rikthyer në Kukës, për të 

vazhduar zanatin e furrtarit që e 
ka shoqëruar gjithë jetës. Ai ka 
vendosur të ndërtojë jetën dhe ak-
tivitetin e tij në vendlindje, duke 
u rikthyer te zanati që e ka pasur 

gjithmonë afër. Jeminaj tregon se 
rruga nuk ka qenë aspak e lehtë, 
por thekson se puna e ndershme 

gjithmonë jep rezultat.
“Me këtë profesion kam 30 

vite që merrem, në Austri, Hun-
gari, Francë, Gjermani dhe 
tashmë jam kthyer në shtëpi për 

ta provuar”, u shpreh Kitmiri.
Ai rrëfen se zanati i furrtarit 

është ndër më të lodhshmit, pasi 
dita nis që në orën dy të mëngjes-
it. Nga përgatitja e brumit deri te 
pjekja e bukës, gjithçka kërkon 
vëmendje dhe përkushtim të 
plotë.

Tradita e furrtarisë tashmë po 
vazhdohet edhe nga dy djemtë e 
tij, dhe ta trashëgojnë këtë zanat. 
Por, sipas Jeminajt, hapja e një 
aktiviteti të tillë në Kukës sho-
qërohet me shumë vështirësi, që 
nga kostot e larta deri te mung-
esa e fuqisë punëtore.

“Çmimet nuk janë të mira, 
duhet të mundohesh për të nxjer-
rë një ditë pune”, tha ai.

Mesazhi i tij për të rinjtë 
është të shikojnë mundësinë për 
të punuar dhe për të jetuar në 
vendlindje.

Rikthehet tregu i imëtave në Shkodër - 
- U ndaluan pas zbulimit të murtajës 
së ruminantëve të vegjël

Fermerët në tregun e Stom 
Golemit i janë rikthyer nor-

malitetit pas thuajse 5 muajsh 
duke tregtuar të imtat.

Tregtarët shprehën të 
kënaqur pasi shitjet janë bu-

rim i të ardhurave për ta. Ata 
thonë se në zonat e tyre nuk 

ka pasur asnjë rast me murta-
jë, megjithatë janë detyruar të 
zbatojnë masat kufizuese, ndo-
nëse me kosto ekonomike.

“Kemi qenë të bllokuar për 
tregun por ligji duhet zbatuar”, 
u shpreh një tregtar.

“Ne si zonë nuk kemi pasur 
probleme kurrë sepse i kemi 
pasur bagëtinë të shëndet-
shme”, tha një tjetër tregtar.

Prej muajit korrik në qarkun 
Shkodër u ndalua tregtimi I 
të imtave pas zbulimit të 3 
rasteve me murtajë tek rumi-
nantët e vegjël ku u asgjësuan 
rreth 700 krerë.

Tashmë tregu është rikthy-
er në çdo zonë duke u dhënë 
mundësi fermerëve por edhe 
konsumatorëve që të marrin 
produkt të sigurt. Pritet që shitjet 
të jenë të larta veçanërisht gjatë 
muajit dhjetor ku edhe konsumi 
I mishit është më i madh.

Demo: 40 bashki përzgjedhin zonat prioritare për 
Paketën e Maleve, në 2026 nisin investimet e para

Ministri për Pushtetin 
Vendor, Ervin Demo, tha se 
gjatë 3- mujorit të parë të vitit 
2026 do të kemi investimet e 
para në kuadër të “Paketës së 
maleve”.

Në një intervistë për me-
diet ai informoi se kjo paketë 
do të zhvillohen në 8 bashkitë 
të cilave tashmë u janë mirat-
uar zonat prioritare.

“Tremujori i parë i 2026, 
do të jetë tremujori i cili do 
shohim le të themi dallëndy-
shet e para të rasteve të cilat 
do të jenë të gatshme vazh-
dojnë më pas me procedurat e 
marrjes së lejes së ndërtimit, 
për të vazhduar me procesin 
e marrjes së dokumentacionit 
të pronësisë. Ne kemi bashki-
në Përmet, Skrapar, Elbasan, 

Belsh, Kukës, Shkodër, Shijak, 
Mat, që tashmë kanë të mirat-
uara zonat prioritare. Për-
fundojmë me Vaun e Dejës, 
me Bashkinë Klos, Bashkinë 
Memaliaj, dhe javët që vijnë 
më pas do të kemi Bashkinë 
Vlorë”, tha Demo.

Demo bëri të ditur se, “janë 
rreth 40 bashki deri tani që kanë 
filluar procesin e përzgjedhjes 
së zonave prioritare”.

Sipas tij, objektivi është që 
deri në muajin janar të kemi 
përmbyllur përcaktimin e zo-
nave prioritare siç e përcak-

ton dhe vetë ligji.
Ai tha se, “të gjithë per-

sonat që do të aplikojnë do të 
shprehin interesin, i cili do të 
jetë më pas edhe i mbështetur 
me dokumentacionin përkatës 
siç e parashikon ligji. Janë 
bashkitë ato që do marrin këto 
aplikime, do bëjnë verifikime 
në terren dhe do ndjekin hapat 
ligjorë për të garantuar trans-
parencë për komunitetin”.

Gjithashtu vuri në dukje 
Demo, aplikuesit e parë do 
të përfitojnë edhe lehtësira 
fiskale.

“Paketa e maleve zgjidh 
një nga problemet që mund 
të jetë lidhur me pronësinë. 
Por së dyti patjetër është 
përjashtimi nga detyrimet, 
duke filluar që nga taksat e 
ndërtimit, por më pas edhe 
përjashtimin nga TVSH-ja. 
500 rastet e para që do fil-
lojnë të investojnë përmes 
Paketës së Maleve, do të jenë 
përfituesi të këtyre iniciati-
vave që janë shumë të rëndë-
sishme për këtë biznes”, 
theksoi ministri.

Paketa e Maleve është 
një nismë ligjore dhe zhvil-
limore e Qeverisë Shqiptare 
që synon të nxisë inves-
timet dhe rigjallërojë jetën 
ekonomike në zonat malore 
të vendit.
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Financimi për përshtatjen ndaj ndryshimeve 
klimatike - 4 burime për gjetjen e 
9.1 mld USD, nga buxheti te PPP-të 
dhe obligacioni i gjelbër

“Të ngrihen komunitetet e energjive 
të rinovueshme” - Mazreku: Avantazhe 
për çmimin dhe varfërinë energjetike, 
të lehtësohen procedurat

“Shfrytëzimi i mëtejshëm i 
potencialit që kanë burimet e 
rinovueshme të energjisë për 
Shqipërinë është domosdosh-
mëri, ndërkohë që përshpejtimi 
i procesit të krijimit të komu-
niteteve të energjive të rino-
vueshme është një prej tyre”. 
Gjatë Tryezës së Rrumbullakët 
Politike mbi Komunitetet e 
Energjisë së Rinovueshme në 
Shqipëri, organizuar nga or-
ganizata Milieukontakt, u vu 
theksi te avantazhet që ka kri-
jimi i këtyre grupeve.  

“Çmimi është një element 
shumë i rëndësishëm dhe në 
momentin që energjia vetëprod-
hohet, patjetër që çmimi është 
një element tjetër in tregut dhe 
i mënyrës sesi zhvillohet, por 
njëkohësisht ana sociale dhe 
elemetini i varfërisë energ-
jetike është një lloj zgjidhje 
sepse këto lloj komunitetesh 
lokale, grupe njerëzish në një-
farë mënyre adresojnë edhe 
problemet që kanë të bëjnë me 

varfërinë energjetike. Shumë i 
rëndëishëm është edhe elemen-
ti i kursimit, i fitimit që do të 
krijohet dhe mënyra e shpërn-
darjes së tij me komunitetin, 
duke mbështetur nevojat lokale 
dhe ky është komponenti i fortë 
social. Pra, në njëfarë mënyre 
është një grup që synon për të 
ndihmuar njëri-tjetrin dhe të 
gjithë përfitojnë së bashku”, 
- u shpreh Valbona Mazreku, 
drejtore ekzekutive e Milieu-
kontakt.  

Aktualisht, këto bashkime 
energjetike qytetarësh nuk ekz-
sitojnë në vendin tonë.

“Komunitete të energjive 
të rinovueshme nuk është se 
ka në Shqipëri, aq më tepër të 
regjistruara. Ka tentaitva, por 
akoma jo të regjistruara. Ndër-
kohë që, ajo që kemi vënë re, 
ne jemi duke e përafruar gjithë 
legjislacionin me Direktivat e 
Bashkimit Evropian, që kanë 
të bëjnë me pjesën e energjive 
të rinovueshme, por aktet nën-

ligjore mbeten ende të paplota 
duke e bërë të vështirë këtë 
gjë. Procedurat po ashtu janë 
të paqarta dhe të ngadalta, të 
vështira për t’u ndjekur duke 
kufiuzar këhstu pjesëmarrjen 
e konsumatorëve komunitarë, 
pra njerëzit, bashkimi i ko-
muniteteve. Duket se ka edhe 
pengesa të tjera strukturore 
të cilat e vështirësojnë këtë 
llpoj zbatimi efektiv”, - tha 
Mazreku.

Një komunitet energjie 
është një grup njerëzish që 
bashkohen për të planifikuar, 
investuar dhe menaxhuar pro-
jekte për energjinë e pastër, që 
nga pjesa e planifikimit teknik, 
në mënyrën sesi do të bëhet 
modeli i biznesit, instalimi i 
teknologjive, por njëkohësisht 
edhe mirëmbajtja e tyre. Ai u 
lejon anëtarëe që të marrin në 
dorë kontrollin e prodhimit 
dhe të konsumit, duke ofruar 
edhe një nivel decentralizimi të 
sistemit të energjisë.

Teksa Plani Kombëtar i 
Përshtatjes ndaj Ndryshimeve 
Klimatike 2026–2036 kërkon 
9.8 mld USD ndërhyrje, ndërsa 
hendeku financiar arrin në 9.1 
mld USD, në draftin e nxjerrë 
për konsultim publik parashiko-
hen një sërë formash për gjetjen 

e financimit, duke kombinuar 
burimet vendase me fondet 
ndërkombëtare dhe kapitalin 
privat. Sipas dokumentit, deri 
në vitin 2030 të paktën 20% e 
fondeve të nevojshme duhet 
të mobilizohen nga buxheti i 
shtetit, ndërsa ministritë do të 
duhet të tregojnë se si program-

et e tyre buxhetore afatmesme 
mbështesin objektivat e adap-
timit. Për herë të parë, vendi 
pritet të zbatojë Etiketimin e 
Buxhetit për Klimën, një sistem 
që gjurmon shpenzimet publike 
të lidhura me përshtatjen dhe 
e kthen buxhetimin e gjelbër 

në një proces standard të poli-
tikëbërjes.

Në të njëjtën kohë, Shqipëria 
synon të zgjerojë aksesin në 
financimin ndërkombëtar për 
klimën, përmes partneriteteve 
me Fondin për Klimën e Gjelbër, 
Fondin Global të Mjedisit, Fon-
din e Përshtatjes dhe programet 

IPA të Bashkimit Evropian.
Ndërkohë, një pjesë e rëndë-

sishme e financimit pritet të vijë 
edhe nga sektori privat. Qeveria 
planifikon të nxisë përdorimin e 
Partneriteteve Publike-Private, 
si dhe të zhvillojë instrumente 
sigurimesh për risqet klima-
tike, përfshirë bujqësinë dhe 
sektorët e cenueshëm.

Në fushën e inovacionit 
financiar, Shqipëria po punon 
për studimin e fizibilitetit të 
obligacionit të parë të gjelbër 
kombëtar, parashikuar për vi-
tin 2026, si dhe për krijimin e 
një strukture rajonale sigurimi 
kundër rreziqeve klimatike. 
Këto instrumente synojnë të 
diversifikojnë burimet e finan-
cimit dhe të rrisin qëndruesh-
mërinë fiskale të vendit ndaj 
ngjarjeve ekstreme të motit.

Plani Kombëtar i Përshtatjes 
ndaj Ndryshimeve Klimatike 
2026–2036 është një dokument 
strategjik që synon rritjen e af-
tësisë së vendit për t’u përballur 
me rreziqet klimatike dhe paso-
jat e tyre ekonomike e sociale.

Dëme të mëdha pas përmbytjes në 
Zhelizhan - Fermerët e Lushnjës kërkojnë 
vlerësim të humbjeve pas tërheqjes së ujit

Pas përmbytjeve të ditëve të 
fundit, në Zhelizhan të Lushn-
jës janë konstatuar dëme të 
konsiderueshme, sidomos në 
serat dhe tokat e vëllezërve 
Naun dhe Trifon Shtëmbari, të 
cilëve lumi Seman u shkatër-
roi të mbjellat pas daljes nga 
shtrati.

“Serrat dhe agrumet nuk 
bëhen fare, kjo është zonë 
e mbytur”, u shpreh Naun 
Shtëmbari.

Bashkia e Lushnjës ka qenë 
në gatishmëri gjatë reshjeve, 
ndërsa drejtori i Emergjencave 
Civile, Avni Begolli, thotë se 
po kryhen verifikimet dhe në 
fund do të vendoset për dëm-
shpërblimet. Ai thekson se 
përmbytjet kanë prekur vetëm 
zonat brenda argjinaturave.

“Në bashkëpunim me Ndër-
marrjen e Pasurisë Publike 

dhe jo vetëm kemi ndërhyrë në 
kohë reale për të normalizuar 

situatën. Kemi pasur probleme 
në disa biznese dhe familje në 
fshatin Savër dhe është bërë 
ndërhyrja e menjëhershme 
për normalizim të situatës”, u 

shpreh Avni Begolli, drejtor i 
EC, Bashkia Lushnje.

Fermerët kërkojnë 
vlerësim të menjëhershëm të 
humbjeve, për një mundësi 
kompensimi, pasi dëmet janë 
të parikuperueshme.

Siguria e ullishtave, ekspertët shqiptarë 
në takimin rajonal në Itali

Ekspertë nga Autoriteti 
Kombëtar i Ushqimit (AKU) 
dhe Autoriteti Kombëtar i 
Veterinarisë dhe Mbrojtjes 
së Bimëve (AKVMB) morën 
pjesë në takimin rajonal të dedi-

kuar standardeve të sigurisë 
ushqimore dhe menaxhimit të 
sëmundjeve që rrezikojnë bu-
jqësinë mesdhetare.

Takimi u zhvillua në ra-
jonin e Pulias, Itali, në Qendrën 
Ndërkombëtare për Studime të 
Avancuara Agronomike Mesd-
hetare (CIHEAM).

Fokusi kryesor i aktivitetit 
ishte sëmundja bakteriale “Xy-
lella Fastidiosa”, e cila përbën 
kërcënim serioz për ullishtat 
dhe një sërë bimësh të tjera në 
vendet e Mesdheut. Takimi 

synoi shkëmbimin e praktikave 
më të mira ndërmjet vendeve 
pjesëmarrëse dhe forcimin 
e bashkëpunimit rajonal për 
mbrojtjen e bimësisë dhe sig-
urisë ushqimore.

Në aktivitet morën pjesë 
përfaqësues nga disa vende të 
Ballkanit, përfshirë Malin e Zi, 

Kosovën, Bosnje Hercegovi-
nën, Serbinë dhe Shqipërinë. 
Delegacioni shqiptar, i për-
bërë nga ekspertë të AKU dhe 
AKVMB, kontribuoi me eks-
periencën e tyre teknike dhe 
prezantoi qasjet që po apliko-
hen në vend për monitorimin 
dhe parandalimin e përhapjes 
së sëmundjeve bakteriale.

Gjatë takimit u trajtuan 
tema të rëndësishme, si: me-
todat moderne të parandalimit 
dhe kontrollit të “Xylella Fasti-
diosa”; legjislacioni dhe rregul-
loret e Bashkimit Evropian për 
mbrojtjen e bimëve; gjendja 
aktuale e dëmtuesit, përfshirë 
bartësit, simptomat, shpërndar-
jen dhe epidemiologjinë; zhvil-
limet e fundit shkencore dhe 
teknologjike në fushën e fitopa-
tologjisë; aplikimi i praktikave 
të reja në terren dhe rezultatet 
e arritura nga vendet pjesëmar-
rëse; fushatat e ndërgjegjësimit 
dhe komunikimit për fermerët 
dhe komunitetet bujqësore.

Pjesëmarrja e ekspertëve 
shqiptarë në këtë takim shënon 
një hap të rëndësishëm për 
forcimin e kapaciteteve profe-
sionale dhe rritjen e përputh-
shmërisë së standardeve me 
ato të Bashkimit Evropian në 
fushën e sigurisë ushqimore 
dhe mbrojtjes së bimëve.

Ky bashkëpunim rajonal 
pritet të sjellë përfitime të 
drejtpërdrejta edhe në menax-
himin e rreziqeve fitosanitare 
në Shqipëri, duke ndihmuar në 
ruajtjen e prodhimit vendas dhe 
garantimin e cilësisë së tij.
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Ndryshimet klimatike - Shqipëria mund 
të humbasë 7% të PBB-së, në 1 dekadë 
duhen 9.8 mld $ investime! Bujqësia e 
turizmi, më të rrezikuarit

‘Paketa e Maleve’, kryebashkiaku i Hasit: 
Kemi miratuar zonat që do të përfitojnë, 
jemi në pritje të konfirmimit nga qeveria

Shqipëria mund të humbasë deri në 7% të prodhimit Kombëtar nëse nuk merr masa për 
tu mbrojtur nga ndryshimet klimatike, që do të shoqërohen me më shumë thatësirë. Kjo 
shifër mund të përkeqësohet nëse deri në 2036-ën vendi nuk investon 9.8 miliardë dollarë. 

Dy sektorët më të rrezikuar nga ndryshimet klimatike janë bujqësia dhe turizmi
Ndryshimet klimatike 

dhe ngrohja globale pritet të 
sjellin temperatura ekstreme 
të larta edhe më të shpeshta 
në Shqipëri në 10-vjeçarin 

e ardhshëm, duke e shtuar 
rrezikun për zjarre, por nga 
ana tjetër edhe reshjet inten-
sive të papritura që shtojnë 
përmbytjet.

Në ‘Planin Kombëtar për 
Përshtatjen ndaj Ndryshimeve 
Klimatike 2026-2036’ të har-
tuar nga ministria e Mjedisit 
thuhet se klima kërcënon ko-
munitetet dhe infrastrukturën, 
ndaj duhen masa urgjente në 
disa sektorë të ekonomisë, nga 
bujqësia, turizmi, transporti, 
energjia apo zhvillimi urban, 
në të kundërt Shqipëria mund 
të humbasë 7% të Prodhimit 
Kombëtar nga mos-reagimi në 
kohë.

“Cenueshmëria e popullsisë 
shqiptare ndaj fatkeqësive naty-
rore përkeqësohet nga varfëria, 

infrastruktura me cilësi të ulët, 
ndërtimet e pakontrolluara dhe 
një sërë faktorësh mjedisorë 
të ndikuar nga njeriu, që nga 
shpyllëzimi i shpejtë, menax-

himi i dobët i baseneve ujore, 
degradimi në rritje i tokës e deri 
te ndotja mjedisore”, thuhet në 
planin e ministrisë.

Për të parandaluar humbje 
në përmasa të tilla, nevojiten 
investime 9.8 miliardë dol-
larë, në sisteme kullimi, argji-
natura, rezervuarë, teknologji 
mbrojtëse ndaj ngjarjeve eks-
treme, apo në ngritje të siste-
meve të informacioni.

Po ashtu do të investohet 
në ripyllëzim në shkallë të 
gjerë, në ngritjen e planeve të 
emergjencave, gjelbërimin ur-
ban, rivendosjen e një brezi të 
gjelbër përgjatë bregdetit për 
të mbrojtur tokën nga erozioni 
apo investime në mbrojtjen e 
infrastrukturës energjetike apo 
përmirësimin e operacioneve 

të hidrocentraleve.
Këto investime thuhet 

në dokument janë të domo-
sdoshme pasi Shqipëria ka 
humbur 2.3 miliardë dollarë 
në 3 dekada prej fatkeqësive 
natyrore. Fatkeqësia më e afërt 
është ajo e tërmetit të nëntorit 
2019, me 51 viktima dhe 200 
mijë banorë të prekur, e me 
kontribut negativ në ekonomi 
me 7.5%.

Sektorët më të rrezikuar 
nga ndryshimet klimatike janë 
bujqësia dhe turizmi. Sipas 
planit sektori bujqësor që është 
kryesor në ekonominë e vendit 
mund të përballet me rënie të 
prodhimit, tkurrje të tokave të 
mbjella e mungesë vaditje.

Po kështu edhe turizmi 
bregdetar, atraksioni kryesor 
në vend, është ekspozuar ndaj 
përmbytjeve dhe erozionit të 
plazheve, ndërsa ndryshimet 
në modelet e temperaturës 
dhe reshjeve mund të ndikoj-
në edhe turizmin malor. Ndaj 
propozohet diversifikim i ofer-
tës turistike drejt turizmit his-
torik apo kulturor.

“Ekonomia është e 
ndjeshme ndaj kushteve të pa-
favorshme të vazhdueshme të 
motit, të cilat mund të ndikojnë 
veçanërisht te grupet e margji-
nalizuara dhe familjet me të 
ardhura të ulëta, që shpenzo-
jnë një pjesë më të madhe të të 
ardhurave të tyre për produkte 
të domosdoshme”, thuhet në 
dokument.

Myftar Dauti bëri të ditur gjithashtu se Bashkia Has pret aprovimin e fondeve për 33 
projekte investimesh të depozituara pranë ministrive, që synojnë zhvillimin e zonës
Bashkia Has është në pritje 

të miratimit nga qeveria të zo-
nave përfituese në kuadër të 
programit “Paketa e Maleve”.

Kryetari i Bashkisë, Myf-
tar Dauti, deklaroi pas një ta-
kimi me diasporën hasjane në 
Londër, të organizuar gjatë 
festave të nëntorit, se tashmë 
janë mbledhur kërkesat dhe 
prioritetet si nga banorët e zo-
nës, ashtu edhe nga emigrantët 

e interesuar për të investuar në 
Has.

Sipas tij, Këshilli Bashkiak 
ka miratuar zonat prioritare 

dhe dokumentacioni përkatës 
është dorëzuar pranë insti-
tucioneve përkatëse, ndërsa 
pritet tani vendimi përfun-
dimtar i qeverisë.

“Tashmë kemi të hartu-
ara prioritetet dhe kërkesat. 
Këshilli Bashkiak ka miratuar 

zonat që do të përfitojnë nga 
Paketa e Maleve dhe jemi në 
pritje të miratimit nga qever-
ia”, tha Myftar Dauti, kryetar i 
Bashkisë Has.

Kryebashkiaku Dauti bëri të 
ditur gjithashtu se Bashkia Has 
pret aprovimin e fondeve për 
33 projekte investimesh të de-
pozituara pranë ministrive, që 
synojnë zhvillimin e zonës.

Gjatë takimit në Londër, 
emigrantët hasjanë shpre-
hën interes për investime në 
vendlindjen e tyre, si në kuadër 
të “Paketës së Maleve”, ashtu 
edhe për projekte të përbash-
këta me bashkinë, në fusha që 
lidhen me turizmin malor, bu-
jqësinë dhe shërbimet.

Takimi u vlerësua si një hap 
i rëndësishëm për forcimin e 
bashkëpunimit midis institucio-
neve lokale dhe diasporës, me 
synim kthimin e emigrantëve 
në kontribues aktivë për zhvil-
limin ekonomik të Hasit.

Salla: Po punojmë për mbylljen 
e çarjes së argjinaturës së Devollit

Strukturat e Ministrisë së 
Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, 
në bashkëpunim me bashkinë e 
Devollit dhe Forcat e Armato-
sura, po punojnë pa ndërprerje 
për të mbyllur çarjen e krijuar 
në argjinaturën e lumit Devoll, 
e shkaktuar nga prurjet e shum-
ta të ditëve të fundit.

Për të mundësuar mbërritjen 
e mjeteve dhe materialeve inerte 
deri në pikën e dëmtuar, po ndër-
tohet një rrugë e përkohshme me 
gjatësi 3,2 kilometra.

Ministri i Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural, Andis Salla, së 
bashku me prefektin, Nertil Jole, 
kryetarin e bashkisë, Gëzim 
Topçiu, zëvendësministrin Ar-
ian Jaupllari dhe drejtorin e UK 
Korçë, Gentian Aliçkolli, ins-
pektuan zonën e Sheqerasit, ku 
ekipet e DUK Korçë po punoj-
në për rehabilitimin e çarjes në 
argjinaturën e lumit Devoll.

Ministri Salla bëri të ditur 
se ngritja e pritës provizore 

ka ndalur depërtimin e ujit në 
Fushën e Maliqit dhe ka kri-
juar kushtet që, gjatë këtyre 
ditëve pa reshje, uji të tërhiqet 
nëpërmjet rrjetit kullues, ndër-
sa vijohet me mbylljen përfun-
dimtare të argjinaturës.

“Prioritet absolut mbetet 
mbyllja e çarjes për të shman-
gur çdo përmbytje të mund-
shme. Ekipet janë në gatishmëri 
të plotë dhe puna po zhvillohet 

me intensitet maksimal, 24 
orë në 24. Çdo orë që fitojmë 
është e rëndësishme për sig-
urinë e zonës përpara reshjeve 
të radhës”, deklaroi ministri 
Salla gjatë inspektimit.

Në zonën e prekur janë shtu-
ar mjetet e rënda dhe kapacitetet 
logjistike, ndërsa po vendosen 
masivisht gurë dhe materiale të 
tjera mbushëse për të garantuar 
stabilizimin e argjinaturës.

Jaupaj: Diferencimi në burim, sfida 
tjetër për menaxhimin e mbetjeve

Në Impiantin e Përpunimit 
të Mbetjeve në Tiranë puna vi-
jon pa asnjë ndalesë, ku kryhen 
të gjitha hallkat e menaxhimit 
modern të mbetjeve.

Falë investimeve tashmë 
po rikualifikohet edhe i gjithë 
peizazhi përreth, ndërsa syni-
mi mbetet rritja e sasisë së 
mbetjeve të rikuperuara dhe të 
ricikluara, për të ulur volumin 
që përfundon në landfill.

Ministri i Mjedisit, Sofjan 
Jaupaj, inspektoi punën në 
terren, ku theksoi se diferen-
cimi në burim do të jetë edhe 
sfida tjetër për menaxhimin e 
mbetjeve.

“Nuk mjaftojnë vetëm in-
vestimet që kryhen në pikat 
fundore të mbetjeve. Ministria 
e Mjedisit është e angazhuar 
përmes programeve të mëdha 
për të plotësuar të gjitha nevojat 
me infrastruktura fundore në të 
gjithë Republikën”, u shpreh ai.

Por diferencimi në burim, 
sipas Jaupajt, është një sfidë 
që Ministria e Mjedisit do e 
ndjekë me njësitë e qeverisjes 

vendore që janë përgjegjëse 
për ta prezantuar në qytete.

Ministri vlerësoi se pro-
grami i edukimit mjedisor me 
nxënës dhe studentë po sjell 
një energji të re në arritjen e 
këtij objektivi.

“Iniciativa që keni marrë 
bashkë me orët mjedisore dhe 
edukimin me nxënësit krijon 
një premisë të mirë për ta pr-
ezantuar këtë në mënyrë të 
suksesshme. Qëllimi është që 
ne të kemi një diferencim më 
të madh të mbetjeve në mënyrë 

që ato mbetje që shërbejnë si 
ekonomi qarkulluese të mund 

të shiten për të rritur vlerën fi-
nanciare”, tha Jaupaj.

Ministri theksoi se sasia e 
mbetjeve që do të depozitohet 
në landfill duhet të jetë sa më 
e vogël, minimale, që të rrisë 
jetëgjatësinë e landfilleve.

“Shqipëria nuk e ka luksin 
të ketë shumë landfille sepse 
është një vend shumë i vogël, 
megjithatë me procesin e diferen-
cimit dhe kapsulimit po bëhet një 
punë shumë e mirë”, shtoi ai.

Dita e Gështenjës” mbledh dhjetëra 
vizitorë dhe prodhues vendorë

Në kompleksin “Fetnete 
Ramosaj” në Deçan u mbajt 
“Dita e Gështenjës”, e cila ka 
mbledhur dhjetëra vizitorë 
dhe prodhues vendorë. Përveç 
gështenjave, janë ekspozuar 
edhe produkte të tjera vendore 
si mjaltë, punime tradicionale, 
duke krijuar një atmosferë të 

ngrohtë e mikpritëse.
Kryetari i Komunës së 

Deçanit, Bashkim Ramosaj  
theksoi rëndësinë e këtij panairi 
për të promovuar prodhimet 
lokale dhe për të mbështetur 
ekonominë familjare.  Ai 
përmendi pjesëmarrjen e ar-
tistëve nga trevat shqiptare dhe 
diaspora, duke e bërë këtë një 
event të veçantë kulturor.
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financim

Tregu i shoqërive të kursim-kreditit në rritje vjetoreTregu i shoqërive të 
kursim-kreditit (SHKK) ka 
shënuar rritje dyshifrore për 
nëntë muajt e parë të këtij viti. 
Sipas të dhënave nga Banka e 
Shqipërisë, totali i aktiveve të 
tregut në fund të shtatorit arriti 

vlerën e 19 miliardë lekëve ose 
pothuajse 197 milionë eurove.

Vlera e aktiveve të tregut 
është rritur me 10.7% që nga 
fillimi i vitit dhe me 12.5% 
krahasuar me të njëjtën peri-
udhë të një viti më parë.

Megjithatë, madhësia e 

këtij sektori ngelet modeste në 
raport me segmentet e tjera të 
tregut financiar dhe kryesisht 
me sektorin bankar. Asetet e 

SHKK-ve përbëjnë afërsisht 
0.9% të totalit të aktiveve të 
sistemit bankar në vend.

Shoqëritë e kursim-kreditit 
ose kooperativat financiare janë 
një segment i mikrofinancës 
veçanërisht i suksesshëm në 
zonat rurale të vendit, me 

fokus kryesor financimin e 
ekonomive bujqësore. Ato pra-
nojnë depozita nga anëtarët dhe 
ofrojnë kredi për ta, duke pasur 
si qëllim kryesisht mbushjen e 
boshllëkut që krijon mungesa 
e pranisë së sektorit bankar në 
zonat rurale dhe periferike të 
vendit. Ky model ka rezultuar 
veçanërisht efikas për ofrimin 
e shërbimeve financiare në 
zonat që kanë akses të kufizuar 
në sektorin bankar.

Aktiviteti ndërmjetësues 
i SHKK-ve mbështetet, në 
pjesën më të madhe, te depozi-
tat e anëtarëve. Në shtator të 
këtij viti, depozitat përbënin 
afërsisht 64% të detyrimeve 
totale të sektorit. Në vlerë ato 
prekën shifrën e 12.15 miliardë 
lekëve, në rritje 7.1% me bazë 
vjetore.

Edhe në sektorin e SHKK-
ve në dy vitet e fundit po 
vërehet një rritje e peshës së 
depozitave në valutë të huaj. 
Depozitat në valutë janë në 
rritje vjetore 10%, pavarësisht 

efektit negative të kursit të 
këmbimit, duke qenë se bilanci 
raportohet në Lekë. Ndërsa de-
pozitat në monedhën vendase 
shënuan një rritje të ulët, me 
6% krahasuar me shtatorin e 
vitit të kaluar. Pesha e depozi-
tave në valutë ndaj totalit ka 
arritur në 23%, nga 22.4% që 
kishte qenë një vit më parë.

Në përgjithësi, SHKK-të of-
rojnë norma interesi për depoz-
itat më të larta se bankat treg-
tare, ndërsa paralelisht edhe 
kreditë në përgjithësi kanë 
norma më të larta interesi.

Rritja e depozitave të 
SHKK-ve vitet e fundit është 
mbështetur shumë edhe nga 
përfshirja e tyre në skemën e 
sigurimit të depozitave. Që 
prej vitit 2017, depozitat pranë 
SHKK-ve janë të siguruara deri 
në vlerën e dy milionë lekëve.

Por, sigurimi bëhet efek-
tiv vetëm në momentin kur 
SHKK-ja përkatëse anëtarë-
sohet në skemën e sigurimit 
të Agjencisë së Sigurimit të 

Depozitave. Për këtë qëllim, 
SHKK-të duhet të certifikohen 
dhe të marrin një vërtetim të 
përmbushjes së kritereve nga 
Këshilli Drejtues i ASD-së. 
Agjencia e Sigurimit të Depoz-
itave raporton nëntë subjekte të 
anëtarësuara në skemën e sigu-
rimit të depozitave.

Portofoli i kredisë të dhënë 

nga SHKK-të në fundin e 
9-mujorit të këtij viti arriti në 
pothuajse 14 miliardë lekë, me 
rritje prej 7.1% që nga fillimi i 
vitit dhe 9% krahasuar me një 
vit më parë.

Pjesa tjetër e aktiveve kon-
siston kryesisht në depozita 
të vendosura në institucione 
të tjera financiare, ndërsa një 
pjesë shumë të vogël zënë in-
vestimet në letrat me vlerë dhe 
aktivet jo financiare.

Rritet varësia nga importet e ushqimeve, 1.4 miliardë euro në 10-mujor
Ekonomia e vendit tonë 

harxhoi për blerjen e ushqi-
meve jashtë një shumë prej 135 
miliardë lekësh (1.4 miliardë 

euro) në 10-mujorin 2025, me 
rritje 3.4% në krahasim me të 
njëjtën periudhë të 2024.

Nga ana tjetër, megjithëse 
ka një rritje të eksporteve, 
shifrat tregojnë se prodhimi 

i brendshëm nuk po mbulon 
zgjerimin e konsumit për 
ushqime.

Të dhënat tregojnë një zgjer-

im të konsumit, çmime më të 
larta në tregjet ndërkombëtare 
dhe një varësi të qëndrueshme 
nga importet për kategoritë 
kryesore të ushqimeve.

Rritjen më të fortë e ka 

shënuar grupi kafe, çaj dhe erë-
za, ku importet janë rritur me 
38%, duke reflektuar rritje të 
çmimeve globale dhe zgjerim 
të konsumit të brendshëm.

Po ashtu, rritje të ndjeshme 
kanë pësuar edhe frutat dhe 
arrat e ngrënshme (+11.6%), 
produktet bulmetore dhe vezët 
(+12.2%), si dhe ushqimet e 
përgatitura prej mishi, peshku 
e molusqeve (+14.3%). Shtesë 
e fortë vërehet edhe te kakao 
dhe produktet e saj (+10%).

Në total, importet e produk-
teve ushqimore u rritën me 3 
miliardë lekë (rreth 30 milionë 
euro), krahasuar me vitin 2024, 
duke konfirmuar se Shqipëria 
mbetet një treg që e mbështet 
konsumin ushqimor kryesisht 
te furnizimet e importuara.

Importet e ushqimeve në 
vlerë po rriten për dy arsye 
kryesore: rritja e çmimeve 
në tregjet ndërkombëtare për 
disa artikuj të tillë si kafeja 

dhe kakao, dhe nga ana tjetër 
rritja e konsumit, e nxitur nga 
turistët.

Në 10-mujorin 2025, im-
portet e ushqimeve ishin tre 
herë më të larta se eksportet e 
këtij grupi. Varësia e lartë ndaj 
importeve të ushqimeve e bën 
vendin më të ndjeshëm ndaj 
çmimeve globale, luhatjeve 
të kursit të këmbimit dhe çr-
regullimeve të zinxhirëve të 
furnizimit.

Importet më të larta ulin 
konkurrencën dhe motivimin 
për të prodhuar brenda vendit. 
Një tjetër pasojë është zgjerimi 
i deficitit tregtar.

Siguria ushqimore gjithash-
tu cenohet, pasi ndërprerjet 
në furnizim mund të sjellin 
mungesë të produkteve bazë 
dhe rritje të çmimeve, ndërsa 
kontrolli i cilësisë bëhet më i 
vështirë për shkak të volumit të 
madh të importeve.

Fermerët mendojnë se 

zgjerimi i prodhimit bu-
jqësor vjen duke aplikuar 
stimuj fiskalë dhe politika 
mbështetëse për prodhuesit 
vendas, përfshirë subvencione 
për teknologji, kredi me normë 
të ulët interesi dhe trajnime për 
menaxhim modern të bujqë-
sisë. Kjo ndihmon prodhuesit 

të jenë më konkurrues dhe të 
qëndrueshëm.

Shqipëria nuk ka ende 
koordinim institucional dhe 
politika të planifikimit strat-
egjik, për të identifikuar prior-
itetet në prodhimin ushqimor, 
menaxhimin e tregut dhe mon-
itorimin e importeve.

Bido: Sulm i padrejtë ndaj mandarinave 
të Konispolit, dëmshpërblejmë fermerët 
për përmbytjet

Deputeti i Partisë Socialiste, 
Ardit Bido, deklaroi se manda-
rinat e Konispolit janë përbal-
lur me një sulm të orkestruar 
mediatikisht, që ka çuar në 
uljen e çmimit për fermerët, 
ndërsa në tregjet e qyteteve ar-
rin mbi 100 lekë për kilogram.

Sipas tij, ky është një sulm që 
vjen prej grosistëve të cilët duan 
të sjellin mandarina të importuara 
dhe organizojnë sulme mediatike.

“Në asnjë rast nuk ka asnjë 
analizë që të nxjerrë mandarinat 
e Konispolit me pesticide. Dua 
të falënderoj Ministrinë e Bu-
jqësisë për praninë gjatë javës së 
kaluar në Konispol, e cila e ngriti 
këtë çështje dhe e deklaroi pub-

likisht. Besoj se është çasti që ne 
të veprojmë në shërbim të këtyre 
njerëzve punëtorë, të një zone 
që prodhon sasinë më të madhe 
të mandarinave për tregun shq-
iptar, i prodhon me cilësi dhe 
punon gjithë vitin për këto ditë. 
Duhet të veprojmë përmes orga-
neve shtetërore, duke deklaruar 
publikisht të vërtetën e madhe se 
ky është një sulm i padrejtë ndaj 
fermerëve”, tha Bido.

Deputeti theksoi nevojën e 
masave për mbrojtjen e pro-
dhimit vendas.

“Ndoshta ka ardhur çasti 
që për produktet që janë të 
subvencionuara në vendet e 
tjera me vlera shumë herë më 

të mëdha se subvencionimet 
që vijnë te ne dhe rrjedhimisht 
nuk përbëjnë tregti të lirë nga 
ato që rregullat e Organizatës 
Botërore të Tregtisë përcaktoj-
në, ne të vendosim traun në do-
ganë, në mënyrë që të mund të 
shitet produkti vendas në këtë 
kohë”, deklaroi Bido.

Bido u ndal edhe te situata e 
përmbytjeve, që ka prekur zona 
të ndryshme, përfshirë Sara-
ndën, Delvinën dhe Konispo-
lin, duke shkaktuar dëme të 
mëdha në tokat bujqësore, 
shtëpi, blegtori dhe bletari.

“Pa dyshim do të dëmshpër-
blehen fermerët dhe bizneset e 
dëmtuara”, tha ai.

Jaupaj: Kapitulli për mjedisin, hapa të 
qëndrueshëm drejt afrimit me standardet 
europiane

Ministri Mjedisit, Sofjan 
Jaupaj mori pjesë në takimin 
e grupit ndërsektorial të pu-
nës për integrimin europian, 
mbledhje e mbajtur në një mo-
ment vendimtar për Kapitullin 
27 – Mjedisi dhe Ndryshimet 
Klimatike, ku po ecet me ritme 
intensive drejt përmbushjes së 
piketave mbyllëse.

“Pozicioni i përbashkët 
me Bashkimin Europian është 
dorëzuar, duke na dhënë një 
panoramë të qartë të kërke-
save dhe afateve që duhet të 
adresojmë, ndërsa ky takim 
shërbeu edhe si përgatitje për 
takimet treditore me Komision-
in Europian, ku do të finalizo-

het Plani i Veprimit për Piketat 
Mbyllëse, një dokument kyç që 
përfshin të gjithë acquis të Ka-
pitullit 27”, nënvizoi Jaupaj.

Ministri Jaupaj u shpreh 
se “Kapitulli 27 është një 
nga më kërkuesit e procesit 
të integrimit, por me punën e 
përbashkët të institucioneve 
përgjegjëse dhe me projektet 
që tashmë kemi në zbatim, po 
hedhim hapa të qëndrueshëm 
drejt afrimit me standardet 
europiane”.

Politika e mjedisit e BE-
së synon të promovojë zhvil-
limin e qëndrueshëm dhe të 
mbrojë mjedisin për gjeneratat 
e tanishme dhe të ardhshme. 

Ajo bazohet në masat paran-
daluese, në parimin “ndotësi 
paguan”, duke luftuar dëm-
timin e mjedisit në burim, në 
përgjegjësinë e përbashkët 
dhe integrimin e mbrojtjes së 
mjedisit në politikat e tjera të 
BE-së.

Acquis përfshin mbi 200 
akte kryesore ligjore që mbu-
lojnë legjislacionin horizontal, 
cilësinë e ujit dhe ajrit, menax-
himin e mbetjeve, mbrojtjen 
e natyrës, kontrollin e ndotjes 
industriale dhe menaxhimin 
e rreziqeve, kimikatet dhe or-
ganizmat e modifikuar gjene-
tikisht (OMGJ), zhurmën dhe 
pylltarinë.
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integrim

Bizneset shqiptare në bujqësi dhe tekstile: Drejt tregut 
të BE - UNIDO dhe qeveria suedeze mbështesin 

transformimin e gjelbër

Bizneset shqiptare në sek-
torin e tekstilit, këpucëve 
dhe bujqësisë përballen me 
sfida në rritje: kosto në rritje, 
kërkesa më të rrepta të qën-
drueshmërisë evropiane, 
ulje të porosive dhe presion 
për të konkurruar në tregun 
ndërkombëtar. Për të mbijetuar 
dhe për të lulëzuar, kompanitë 
duhet të inovojnë, moderni-
zohen dhe të adoptojnë prak-

tika më të gjelbra.  “Efiçenca 
e Burimeve dhe Prodhimi më 
i Pastër (RECP), program që 
po zbatohet nga Organizata 
e Kombeve të Bashkuara për 
Zhvillim Industrial,  UNIDO, 
me mbështetjen e Qeverisë 
Suedeze,  i ndihmon bizneset 
të ulin konsumin e energjisë, 
materialeve, ujit dhe kimikat-
eve, të minimizojnë mbetjet 
dhe të adoptojnë praktika qar-
kore. Rritja e produktivitetit 
është një avantazh konkurrues. 
Përtej metodologjisë, kjo ka 
të bëjë me ndërtimin e një 
ekonomie më të gjelbër – gati 
për të përmbushur standardet 
evropiane, për të hyrë në 
tregjet e eksportit dhe për të 
konkurruar globalisht.”

Presidenti i ProExport Al-
bania, Edvin Prençe, shprehet 
se aplikimi i masave RECP  
ka ndihmuar në reduktimin 
e ndjeshëm të faturave të en-
ergjisë elektrike.

“Sigurisht, ka pasur hum-
bje të ndjeshme. Po ju jap sh-
embullin tim konkret: vitet e 
mëparshme paguaja rreth 800 
euro në muaj për energjinë 
elektrike, ndërsa sot, si e njëj-
ta biznes me pothuaj të njëjtin 
numër punonjësish, paguaj 
mesatarisht 350–400 euro në 
muaj. Ky reduktim i kostos 
ka ardhur falë investimeve që 
kam bërë në makineri inova-
tive dhe të reja. Ky është sh-
embulli më konkret, përtej 
fokusit të përgjithshëm të sek-
torit, por e përmend shembul-
lin tim personal sepse është 
diçka që edhe të tjerët kanë 
filluar ta zbatojnë — ashtu 
siç kanë nisur të investojnë në 
panele diellore dhe metoda të 
tjera për të kompensuar kos-
tot në rritje dhe shpenzimet e 
panevojshme që hasim. Është 
një nga efektet më pozitive. 
Nga ana tjetër, duke marrë 
si shembull CAD/CAM, ka 
shumë biznese që nuk kanë 
një metodologji të digjitali-
zuar të prodhimit, dhe kur 
puna bëhet manualisht, është 
e pashmangshme që të ketë 
mbetje më të larta dhe skrap 
teknologjik të shtuar. Duke 
mundësuar trajnime përmes 
CAD/CAM dhe çdo trajnimi 
tjetër të nevojshëm, garantoj 
që shumë biznese do të për-
jetojnë ulje të mbetjeve dhe 

rritje të fitimeve. Nga 800 
euro që paguaja për energjinë 
te 300 eurot, ajo diferencë prej 

500 eurosh më lejon që, kur 
paraqes një ofertë për klientin, 
ta reflektoj direkt këtë kursim 
në çmimin final. Dhe pikërisht 
këtu fillon çdo nismë dhe çdo 
ofertë — nga analiza e buri-
meve njerëzore, identifikimi 
i asaj që mund të kursehet 
dhe çfarë mbetjesh mund të 
eliminohen, për të mbetur 
konkurrues sot dhe nesër në 
tregun evropian”, thekson 
Prençe.

Bizneset në sektorin agro-
bujqësor gjithashtu po ndjejnë 
përfitimet nga ky projekt, duke 
i bërë ato më konkurruese dhe 
më të gatshme për tregun e 
vetëm europian.

“Së pari duhet t’i kush-
tojmë vëmendje përpunimit 
të mbetjeve në sektorin bujqë-
sor. Flas për mbetjet blegto-
rale, për mbetjet e peshkimit, 
për mbetjet bujqësore. Po flas 
gjithashtu për mbetje që dalin 
nga grumbullimi i produkteve 
dhe nga bujtinat e ndryshme, 
nga mbetjet ushqimore — të 
gjitha këto mund të riciklohen 
dhe mund të prodhojmë pleh 
organik dhe ekologjik. Sot 
Shqipëria ka një nevojë të 
pamohueshme për më shumë 
pleh organik për të prodhuar 
produkte organike dhe me 
cilësi të lartë. Kemi rreth një 
milion ton mbetje në sektorin 
agro-ushqimor, të cilat mund 
të përdoren për të prodhuar 
gjithë sasinë e plehut organik 
që na nevojitet dhe të elimi-
nojmë importin e tij — qoftë 
për arsye kostoje apo cilësie. 
Kjo është një nga rrugët e 
riciklimit që na intereson dhe 
duhet zhvilluar më tej. Nëse 
duam të reduktojmë kimika-
tet, insekticidet dhe pesticidet, 
natyrisht cilësia do të rritet 
dhe do të afrohemi më shumë 
me tregjet evropiane. Ricikli-
mi është një nga mënyrat më 
efikase për ta arritur këtë pro-
ces, sidomos për cilësinë dhe 
standardet, që janë burimi ynë 
kryesor i të ardhurave dhe 
rezervave. Po përmend shem-
bullin e vajit të ullirit. Shq-
ipëria prodhon rreth 30,000 
ton vaj ulliri në vit dhe e ka 
shitur të gjithë, pa diferencim 
cilësie, me 3.5 euro, duke ar-
ritur rreth 105 milionë euro. 
Nëse vetëm 10,000 ton — vaji 

ekstra i virgjër, me cilësi të 
lartë — do të shitej me çmim-
in e tij mesatar prej 10 eurosh, 
kjo do të përbënte 100 milionë. 
Pra, vetëm ato 10,000 ton janë 
rezerva më e madhe që kemi 
në aspektin e cilësisë. UNIDO 
po punon fort në këtë drejtim 
që kjo të adoptohet nga agro-
biznesi dhe të zbatohet sa më 
gjerë, sepse përmes cilësisë 
fitojmë më shumë sesa përmes 
sasisë. Inovacioni është instru-
menti përmes të cilit agrobi-
znesi do të përballojë sfidat e 
kushteve të këqija atmosferike, 
konkurrencën e pandershme, 
do të përmbushë kërkesat e 
tregut të BE-së për produkte 
cilësore, do të menaxhojë kos-
tot e larta që kemi sot — dhe të 
gjitha këto mjete dhe modele të 
reja që po përdorim na bindin 
se inovacioni dhe digjitalizimi 
janë instrumentet më të do-
bishme që duhet t’i përdorim 
pa hezitim”, shprehet Agim 
Rrapaj, Kryetar i Këshillit të 
Agrobiznesit Shqiptar.

Ndërsa kompanitë e tek-
stilit,  theksojnë se kursimi i 
energjisë vlerësohet të jetë në 
nivelin 30 %.

“Tani që qëndrueshmëria 
është bërë një kërkesë shumë 
më thelbësore për të gjitha bi-
zneset dhe klientët me të cilët 
punojmë, ajo nuk është më 
vetëm trend, por një grup kërke-
sash të rrepta që duhet të përm-
bushen. Prandaj e kemi marrë 
shumë seriozisht dhe kemi nisur 
iniciativa të rëndësishme.

Kemi një plan qëndruesh-
mërie — një plan vjetor që për-
cakton ku jemi dhe si përmirë-
sohemi vit pas viti. Kështu, ky 
projekt që realizuam së bashku 
na ndihmon të identifikojmë të 
gjithë makineritë, pajisjet ose 
proceset ku mund të kursejmë 
energji dhe ujë. Dhe sigur-
isht, duke i përmirësuar këto, 
përmirësojmë performancën 
tonë të qëndrueshmërisë, që 
është një avantazh shumë i 
rëndësishëm konkurrues sot.

Do të mund të përmirësojmë 
rezultatet e gjurmës së karbonit 
për këpucët që prodhojmë. Ky 
është një tregues konkret dhe i 
matshëm që mund të përmirë-
sohet vit pas viti. Sipas lloga-
ritjeve paraprake në planin tonë 
të veprimit, presim të kurse-
jmë deri në 30% energji deri 
në vitin 2026. Sa i përket ujit, 
mendojmë se përmirësimet do 
të jenë rreth 12–15%, pasi nuk 
e përdorim ujin aq shumë sa 
energjinë. Pra, ka hapësirë për 
përmirësim, por në nivele disi 
më të ulëta krahasuar me en-
ergjinë”, shprehet Etleva Laro, 
Administrator e “Prodyn”.

Për ekspertët e zbatimit të 
projektit në Shqipëri, aplikimi 
i këtyre masave nga bizneset 
është i domosdoshëm për uljen 
e kostove dhe menaxhimin e 
mbetjeve.

“Besoj se ky është momenti i 
duhur për kompanitë — në fakt 
ka vite që është, por tani është 

bërë thelbësor — që kompan-
itë të zbatojnë masat RECP. Së 
pari, sepse ato përballen me ko-
sto të larta të energjisë, të cilat 
po bëhen shumë të vështira për 
t’u përballuar. Së dyti, kostot e 
menaxhimit të mbetjeve janë 
në rritje dhe kompanitë duhet 
t’i heqin ato pavarësisht. Së 
treti, kompanitë po përballen 
me kosto të larta për shkak të 
luhatjeve të euros, që i shtyn të 
gjejnë mënyra për t’u bërë më 
efikase dhe për të ulur kostot 
e prodhimit, për të menaxhuar 
sfidat në rritje. Prandaj mendoj 
se ky është momenti më i mirë 
për kompanitë që të marrin se-
riozisht RECP, të kuptojnë si të 
jenë më efikase me energjinë, 
menaxhimin e mbetjeve, ujin 
dhe çdo gjë tjetër brenda oper-
acioneve të tyre, në mënyrë që 
të ulin kostot dhe të sigurojnë 
përfitime më të mëdha në fund 
të ditës. Së dyti, kjo i përgatit 
ata për tregun e ri përpara — 
një treg që në të ardhmen do të 
ketë gjithnjë e më shumë nevo-
ja dhe kërkesa të tilla. Besoj se 
këto masa nuk janë thjesht de-
tyrime; ato përgatisin kompan-
itë për llojin e klientit që nesër, 
në Europë, do të kërkojë stan-
darde që ato duhet t’i përm-
bushin. Këto masa shërbejnë 
si një lloj testi për kompanitë, 
duke i aftësuar të përballen me 
klientë të rinj dhe të jenë gati 
të mbeten konkurruese në treg 
— sepse nuk duhet harruar se 
kompani të tjera dhe vende të 
tjera kanë avancuar dhe janë 
bërë efikase shumë përpara 
nesh”, thekson Françeska Ko-
rançe, Lehtësuese e Klubit 
RECP në Shqipëri.

Ndërsa nga përfaqësuesit 
e kompanive që operojnë në 
sektorin agro-buqësor vihet 
theksi tek domosdoshmëria 
për të përqafuar digjitalizimin 
dhe inovacionin me qëllim ar-
ritjen e standardeve të BE-së 
dhe hyrjen në tregun e vetëm 
europian.

“Projekte si ato të UNIDO-s 
e kanë ndihmuar sektorin bu-
jqësor ta shohë situatën nga 
një perspektivë tjetër nga ajo 
e bujqësisë intensive që kemi 
qenë mësuar. Shqipëria tani 
po ndryshon; po largohemi 
nga bujqësia primitive dhe po 
kalojmë drejt bujqësisë së inte-
gruar. Pjesë e kësaj është dix-
hitalizimi dhe mekanizimi në 
fermë, sepse sot këto janë do-
mosdoshmëri, jo më inovacion 
si disa vite më parë. Ky është 
i vetmi mënyrë për të tërhequr 
të rinjtë drejt punës, i vetmi 
mënyrë për të parë drejt një të 
ardhmeje të qëndrueshme, dhe 
sigurisht është i leverdishëm 
nëse i kombinojmë të gjitha 
këto komponentë — sepse 
prodhojmë dhe shesim me 
çmime më të larta në vendet 
evropiane. Jo vetëm kaq, por 
sigurojmë standarde të qën-
drueshme për vite. Mund të 
sigurojmë kontrata afatgjata. 
Shumë kompani kanë qenë 

pionierë të këtyre praktikave 
të mira, të cilat fermerët me 
siguri do t’i ndjekin, sepse nuk 
ka mënyrë tjetër për të punuar. 
Pa certifikim dhe pa standarde, 
nuk mund të presim të shesim 
me çmime më të larta. E rëndë-
sishme është që fermerët, për 
të shitur, duhet të dinë çmimin 
dhe të kenë një çmim të qën-
drueshëm dhe të drejtë. Pa-
varësisht nëse na pëlqen apo 
jo, si eksportues jemi nën vë-
zhgim të vazhdueshëm — si 
nga klientët tanë ashtu edhe 
nga trupat e certifikimit që 
na auditojnë. Dhe kjo tregon 
qartë se duhet t’i zbatojmë këto 
praktika më gjerësisht — jo 
vetëm në kompanitë tona, por 
edhe në fermë — sepse aty ni-
sin problemet kryesore dhe aty 
nis produkti i qëndrueshëm, 
produkti me mbetje të kontrol-
luara; aty mund të flasim me 
të vërtetë për bujqësi të inte-
gruar. Bujqësia e integruar nuk 
do të thotë që nuk përdorim 
pesticide, por që respektojmë 
afatet e tërheqjes dhe mba-
jmë kontroll mbi pesticidet — 
duke siguruar që ato të jenë 
të lejuara, jo të ndaluara, në 
Bashkimin Evropian, të cilit 
mezi presim t’i bashkohemi. 
Prandaj të gjitha këto praktika 
vijnë si rezultat i certifikimeve 
që ndërtojmë jo vetëm brenda 
kompanive tona, por edhe duke 
i zbatuar në prodhimin e fer-
mave”, nënvizon Besnik Koçi, 
President i “BioBes”.

Në Austri dhe vende të tjera, 
kompanitë që zbatojnë praktikat 
RECP arritën ulje të ndjeshme 
kostosh, përmirësuan efika-
sitetin dhe pozicionimin e tyre 
në treg. Këto përvoja ofrojnë 
mësime të vlefshme për Shq-
ipërinë ndërsa kërkon të rrisë 
konkurrueshmërinë, të adoptojë 
prodhim më të gjelbër dhe të 
hyjë në tregjet e BE-së.”

Tashmë edhe në kurriku-
lat akademike është përfshirë 
një program i dedikuar për 
eficëncën e burimeve dhe pro-
dhimin më të pastër.

“Ne, si institucion i arsimit 
të lartë, jemi të vetmit që mbu-
lojmë sektorin e tekstilit me 
kurrikulë akademike, aktivitete 
kërkimore, punë shkencore 
dhe ekspertizë. Ofron dy pro-
grame studimi — Bachelor dhe 
Master Shkencor — dhe jemi 
gjithashtu pjesë e programit të 
ciklit të tretë, Shkollës Dok-
torale në materialet tekstile. 
Punohet fort për të qëndruar 
të përditësuar me zhvillimet 
teknologjike, si dhe me rregul-
loret, procedurat dhe konceptet 
e reja si qëndrueshmëria, me-
naxhimi i burimeve dhe pro-
dhimi i pastër, sipërmarrja, in-
ovacioni dhe digjitalizimi. Në 
këtë kontekst, bëjmë një për-
pjekje të fortë për të përditësu-
ar kurrikulën, jo vetëm përmes 
literaturës që u rekomandojmë 
studentëve, por edhe duke fu-
tur module të reja. Rreth dy 
vite më parë, futëm dy module 

të reja në programin Bachelor: 
një me titull “Menaxhimi i Bu-
rimeve dhe Prodhimi i Pastër,” 
i lidhur me RECP, dhe i dyti 
“Sipërmarrja dhe Start-up-et,” 
që na ndihmojnë të ecim me 
ritmin e zhvillimeve të reja. 
Kemi një program të gjatë 
praktike — rreth nëntë javë për 
studentët Bachelor dhe Master 
— dhe ky afat u mundëson 
studentëve të mësojnë dhe të 
vënë në praktikë atë që kanë 
studiuar, si dhe të ndërve-
projnë me bizneset duke ndarë 
njohuri të reja për qëndruesh-
mërinë e produktit, proceset 
e prodhimit dhe ekonominë 
rrethore. Në këtë mënyrë, aka-
demia dhe institucionet e ar-
simit të lartë veprojnë si forcë 
kryesore nxitëse drejt trans-
formimit, praktikave të ekono-
misë qarkore dhe prodhimit të 
qëndrueshëm. Kapaciteti i de-
partamentit është rritur përmes 
trajnimeve dhe ekspertizës 
që ekspertët ndërkombëtarë 
kanë ofruar për ekspertët dhe 
stafin tonë të brendshëm. Këta 
pjesëtarë të stafit janë të përf-
shirë drejtpërdrejt me kom-
panitë vendase të prodhimit 
të tekstileve dhe këpucëve në 
zbatimin e masave RECP të 
rekomanduara nga ekspertët. 
Po ashtu, gjetjet dhe rezultatet 
e projektit integrohen në kurri-
kulë dhe planet e studimit, dhe 
më pas u transmetohen stu-
dentëve, pasi i konsiderojmë 
forcën e ardhshme të tregut 
të punës — jo vetëm në vend, 
por edhe ndërkombëtarisht”, 
shprehet Prof.Ermira Shehi, 
Eksperte Kurrikule (UPT).

Në optikën e Ministrisë së 
Bujqësisë, produktet shqiptare 
do të hyjnë në tregun europian 
vetëm nëse kanë cilësi të lartë 
dhe për këtë, inovacioni është 
çelësi.

“Agrobujqësia dhe agro-
përpunimi shqiptar duhet të 
hyjnë në Bashkimin Evropian 
me produkte me cilësi të lartë. 
Me fjalë të tjera, elementi thel-
bësor i produkteve shqiptare 
duhet të jetë cilësia. Produkti 
duhet të ketë ndikim të ulët 
mjedisor dhe të përdorë në 
mënyrë efikase burimet; duhet 
të plotësojë pritshmëritë e kon-
sumatorit evropian të sotëm.

Rruga jonë nuk do të foku-
sohet vetëm te përmbushja e 
kërkesave minimale të Tregut 
të Përbashkët të BE-së, por të 
shkojë më tej — duke zhvillu-
ar produkte që ruajnë vlerë të 
shtuar në sytë e konsumatorit, 
gjë që natyrisht përkthehet në 
çmime më të larta për tregtarët 
dhe për prodhuesit në të gjithë 
vendin. Ndodhemi në një ud-
hëkryq thelbësor për bizneset 
tona. Jemi në një pikë ku duhet 
— jo thjesht të ecim, jo thjesht 
të vrapojmë — por të rendim, 
dhe ta bëjmë këtë shumë shpejt. 
Duhet të rrisim këto standarde 
minimale për produktet bu-
jqësore dhe të përpunuara, në 
mënyrë që deri në vitin 2030 të 
mund të hyjmë realisht në tre-
gun e Bashkimit Evropian me 
mallrat tona. Nuk kemi kohë 
për të humbur. Përkundrazi, 
duhet të lëvizim me shpejtësi 
në këtë drejtim, sepse është 
e vetmja rrugë që përcakton 

(Vijon në faqen 12)
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Bizneset shqiptare në bujqësi dhe tekstile: Drejt tregut 
të BE - UNIDO dhe qeveria suedeze mbështesin 

transformimin e gjelbër

(Vijon nga faqja 11)

të ardhmen e bizneseve tona 
dhe të ardhmen e produkteve 
shqiptare në tregun e përbash-
kët të Europës. Çdo formë 
mbështetjeje që marrim në këtë 
drejtim është jashtëzakonisht e 
rëndësishme. Këtu përfshihet 
edhe ndihma e siguruar nga 
UNIDO me mbështetjen e Am-
basadës Suedeze.‘Bizneset e 
zgjuara’ janë para së gjithash 
biznese që kanë një qasje më të 
drejtpërdrejtë ndaj inovacionit. 
Duke marrë parasysh kushtet 
aktuale të ekonomisë shqiptare, 
inovacioni duhet të jetë parimi 
kyç që udhëheq funksionimin 
e bizneseve tona”, thekson Fat-
mir Guri, Zëvendësministër i 
Bujqësisë.

Qeveria sudeze mbështet 
Shqipërinë drejt prodhimit të 
gjelbër  dhe transformimit të 
bizneseve shqiptare në këtë 
drejtim, si kusht edhe për 
anëtarësimin në Bashkimin 
Europian.

“Do të thoja se ka disa ar-
sye. Njëra është e dukshme: 
duhet të mendojmë për klimën 

dhe mjedisin në nivel global 
dhe ndërkombëtar. E dyta 
është se, përmes angazhimeve 
tona ndërkombëtare për të ulur 
emetimet e CO2 dhe për të 
përmirësuar kushtet klimatike, 
kemi objektiva që duhen përm-
bushur, dhe kjo vlen edhe për 
Shqipërinë. Industria prodhuese 
krijon shumë CO2, emetime dhe 
ndotje që prekin ajrin dhe ujin, 
prandaj industria duhet të bëhet 
më e gjelbër dhe më efiçente. 
Në Shqipëri, rreth 30% e eme-
timeve të CO2 vijnë nga indus-
tria, pra është një pjesë e rëndë-
sishme e ekonomisë së vendit që 
ndot, dhe për këtë arsye duhet ta 
bëjmë më të gjelbër.

Pra, kjo lidhet me objektivat 
e klimës dhe mjedisit, por është 
gjithashtu ekonomi e zgjuar 
për bizneset dhe vendin. Nëse 

e bëjmë prodhimin më të gjel-
bër, besoj se kompanitë mund 
të kursejnë para; zakonisht ulen 
kostot, gjë që është e mirë për 
bizneset dhe për vendin. Jam 
i lumtur që Suedia — ne bash-
këpunojmë me UNIDO-n në 
këtë temë pasi kompanitë tona 
janë lidere globale dhe vendi ynë 
është një lider global për klimën 
dhe mjedisin — dhe është e 
natyrshme që jemi të angazhuar.

Jam i kënaqur me programin 
që kemi me UNIDO-n. Shq-
ipëria ka disa iniciativa të mira 
drejt prodhimit më të gjelbër, 
por duhet bërë më shumë, dhe 
qasja duhet të jetë më sistema-
tike si për vendin, ashtu edhe 
për kompanitë.

Nëse merrni Suedinë si 
shembull, është një avantazh 
konkurrues për kompanitë 

suedeze që ato mund të thonë 
me bindje se funksionojnë si-
pas standardeve klimatike, 
përmirësojnë klimën, përmirë-
sojnë efiçencën e energjisë dhe 
janë kompani me përgjegjësi 
mjedisore. Ato gjithashtu res-
pektojnë rregullat e punës dhe 
mjedisit të punës.

Kjo është një përparësi 
konkurruese, prandaj u sjell 
atyre përfitime ekonomike. 
Nëse Shqipëria dhe kompan-
itë shqiptare bëhen më të gjel-
bra, ato do të jenë partnerë më 
të besueshëm për kompanitë 
ndërkombëtare — si për in-
vestime në Shqipëri, ashtu 
edhe për të lehtësuar eksportin 
e produkteve shqiptare, nëse 
mund të garantojnë se janë 
prodhuar me metoda miqësore 
me mjedisin.

Kjo do të ndihmojë indus-
trinë tuaj të eksportit dhe inves-
timet e huaja. Dhe për njerëzit, 
është normale të shqetësohen se 
industria dhe sektorë të tjerë kri-
jojnë emetime dhe ndotin ajrin. 
Ndonjëherë kemi probleme me 
këtë në disa qytete shqiptare si 
dhe me ujin, dhe mendoj se të 
gjithë do të përfitonin nga ajri 
dhe uji më i pastër.

Pra, është gjithashtu një as-
pekt shëndeti dhe mirëqenieje. 
Prodhimi i gjelbër mund të jetë i 
mirë për biznesin për sa i përket 
kursimit të kostove, por është 
gjithashtu një fushë ku mund 
të fitohen para nga riciklimi, 
ripërdorimi, shpikja ose adop-
timi i teknologjive të reja. Pra, 
është edhe një mundësi biznesi. 
Duhet të them gjithashtu se ky 
vend dëshiron të anëtarësohet 

në BE, dhe ka kërkesa që duhen 
përmbushur për prodhimin e 
gjelbër, riciklimin, menaxhimin 
e mbetjeve dhe gjithçka tjetër 
në këtë fushë. Pra, nëse dëshi-
roni të hyni në BE, duhet të 
përmirësoheni në këtë drejtim, 
që është një arsye e madhe dhe e 
rëndësishme”, shprehet Sh.T.Z. 
Niklas Strom, Ambasador i 
Suedisë në Tiranë.

Duke përqafuar praktika më 
të gjelbra, efiçencën e burimeve 
dhe zgjidhjet rrethore, bizneset 
shqiptare nuk po ulin vetëm 
kostot apo përmirësojnë efika-
sitetin. Ato po transformohen 
në ndërmarrje të qëndrueshme, 
inovative dhe konkurruese 
ndërkombëtarisht. Çdo hap 
drejt qëndrueshmërisë i afron 
më shumë me tregjet e BE-së 
dhe klientët globalë.

Qëndrueshmëria nuk është 
vetëm një metodë — është një 
vizion. Për bizneset, komu-
nitetet dhe vendin në tërësi, 
prodhimi i gjelbër dhe inova-
cioni hapin rrugën drejt ek-
sporteve, integrimit në BE dhe 
një të ardhmeje të begatë e të 
qëndrueshme.

Dokumenti, sektorët që kërcënohen më shumë 
nga ndryshimet klimatike

Turizmi dhe bujqësia duket 
të jenë dy sektorët që kërcëno-
hen më së shumti nga ndry-
shimet klimatike.

Plani i qeverisë për për-
shtatjen ndaj këtyre ndryshi-
meve i nxjerrë tashmë në kon-
sultim, analizon të paktën pesë 
sektorë që mund të preken nga 

këto ndryshime ku ndikimi nga 
njëra tek tjetra varion ndërkohë 
që edhe brenda vetë sektorëve 
ka nënsektorë me panorama 
krejt të ndryshme.

“Vlerësimet tregojnë se 
risqet kombëtare klimatike në 
Shqipëri vijnë duke u rritur me 
kalimin e kohës, si edhe pesi-
mizmin e skenarit. Sektorët 
e zhvillimit urban, bujqësisë 

dhe turizmit kanë nivelin më të 
lartë të riskut, ndërsa sektorët 
e energjisë dhe transportit kanë 

nivele më të ulëta (vlen për 
risqet aktuale dhe ato të ardh-
shme).

Arsyeja kryesore për këtë 
është ndjeshmëria e bujqësisë 
dhe turizmit ndaj ndryshi-
meve të variablave klimatike, 
ndërsa për sektorin e zhvil-
limit urban arsyeja kryesore 
është ndjeshmëria ndaj rritjes 
së temperaturave dhe valëve 

të të nxehtit duke marrë para-
sysh efektet e ishujve urbanë 
të nxehtësisë, si edhe përqen-
drimi i konsiderueshëm i sek-
torit të zhvillimit urban në 
bregdet” thuhet në planin e 
përshtatjes ndaj ndryshimeve 
klimatike.

Sipas dokumentit disa prej 
rreziqeve mund të mos jenë 
shumë evidentë sot por në të 
ardhmen mund të kthehen në 
problem serioz.

Të tillë janë nënsektorët e 
kulturave të përkohshme, eko-
turizmit dhe zhvillimit urban 
që sipas ekspertëve janë më 
të rrezikuarit. I njëjti vlerëson 
se nënsektorët më pak të rrezi-
kuar janë derrat dhe shpendët, 
delet dhe dhitë, energjia e erës 
dhe energjia diellore dhe trans-
porti ajror.

“Ky vlerësim duhet të 
kombinohet me një vlerësim të 
rëndësisë relative të sektorëve 
në Shqipëri. Risqet klimatike 
në zhvillimin urban janë kyç 
duke qenë se, pas një procesi të 
fuqishëm urbanizmi, pothuajse 

dy të tretat (62%) e popullsisë 
së vendit jetonte në zona urbane 
në vitin 2020, dhe parashikohet 
që ky numër të rritet.

Gjithashtu, qytetet janë 
qendra ekonomike, te të cilat 
përqendrohen veprimtaritë më 
të rëndësishme ekonomike të 
vendit, përfshirë shërbimet dhe 
industrinë.

Edhe risqet klimatike në 
sektorin e turizmit, veçanërisht 
ato të nënsektorit të turizmit 
bregdetar, janë me rëndësi 
ekonomike për Shqipërinë. 
Risku i lartë për bujqësinë 
përbën shqetësim sa i përket 
punësimit dhe sigurisë ush-
qimore, veçanërisht në zonat e 
mëdha rurale të vendit” nënvi-
zon plani.

Ky dokument që parashikon 
66 masa për përshtatjen  ndaj 
ndryshimeve klimatike 2026-
2036 ka një kosto prej 9.8 mil-
iardë dollarësh me një hendek 
financiar të konsiderueshëm 
për të cilin do të kërkohet an-
gazhimi i një sërë palëve për të 
siguruar nevojat.

Konkursi “Kullat e Vrojtimit”, Jaupaj: Tre projektet 
fituese të studentëve realitet në parqet kombëtare

Agjencia Kombëtare e Zo-
nave të Mbrojtura, së bashku 
me Fakultetin e Arkitekturës 
dhe Urbanistikës zhvilluan 
sot takimin e parë në kuadër 
të shpalljes së konkursit kom-
bëtar “Kullat e Vrojtimit – In-
teligjenca Natyrale, Artificiale 
& Kolektive”.

Në këtë takim ishte i pran-
ishëm edhe ministri i Mjedisit, 
Sofjan Jaupaj, i cili e cilësoi 
këtë konkurs si një nismë që 
bashkon kreativitetin e të rinjve 
me misionin për të mbrojtur 
natyrën.

“Idetë dhe projektet e tyre 
janë shembulli më i mirë se 
si imagjinata, shkenca dhe 
dashuria për mjedisin mund 
të krijojnë struktura që për-
çojnë ndjesitë për zonat tona të 

mbrojtura”, theksoi Jaupaj në 
një postim në rrjetet sociale.

Jaupaj tha se “nën organiz-
imin e Ministrisë së Mjedisit, 
Agjencisë Kombëtare të Zo-
nave të Mbrojtura, në bash-
këpunim me Fakultetin e Arki-
tekturës dhe Urbanistikës e me 
mbështetjen e UNDP përmes 
programit EU4Nature, tre 
projektet fituese të studentëve 
do të bëhen realitet në parqet 
tona kombëtare, duke u ofru-
ar edhe një eksperiencë pune 
pranë Agjencisë Kombëtare 
të Zonave të Mbrojtura si një 

mundësi e jashtëzakonshme 
që u jep të rinjve hapësirën për 
të projektuar, për të mësuar 
dhe për të ndikuar realisht në 
mbrojtjen e natyrës sonë”.

Turizmi në zonat e mbroj-
tura është bërë një ndër shtyllat 
më të rëndësishme për zhvil-
limin e qëndrueshëm në terri-
torin shqiptar, duke sjellë rritje 
të ndjeshme të numrit të viz-
itorëve vit pas viti.

Zonat e mbrojtura ofrojnë 
një alternativë të veçantë për 
turizmin natyror duke promo-
vuar vlerat e peizazhit, bio-

diversitetit dhe trashëgimisë 
natyrore. Ky interes gjithnjë 
në rritje sjell me vete sfida të 

reja për menaxhimin e këtyre 
zonave, përfshirë nevojën për 
krijimin e infrastrukturës mini-

male që lehtëson aksesin, ori-
entimin dhe përjetimin cilësor 
të natyrës.

Në këtë kontekst, është 
identifikuar nevoja për ngritjen 
e kullave të vrojtimit në pika 
të zgjedhura të territorit të zo-
nave të mbrojtura, të cilat of-
rojnë lehtësira për të përjetuar 
peizazhin që ofrojnë.

Kullat e Vrojtimit janë 
struktura të lehta, me ndi-
kim minimal në mjedis, që 
u mundësojnë vizitorëve të 
përjetojnë natyrën në mënyrë 
të sigurt, të orientuar dhe të 
ndërgjegjshme.

Këto struktura kanë funk-
sion të shumëfishtë: rrisin 
vlerën turistike të destinacion-
it dhe  ndihmojnë në monito-
rimin e biodiversitetit.
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Biomimetika në Arkitekturë dhe Planifikimin Urban
Përgatitur nga Prof. As. Dr. Eqrem Meçollari

dhe Planifikues Urban Ema Meçollari

(Vijon nga gazeta nr. 521)

Bakteret Bacillus 
frymëzuan një 
Bio-Beton 
vetërigjenerues
Betoni është një material i 

zakonshëm që përdoret gjerë-
sisht nga publiku si mate-
rial ndërtimi dhe është shumë 
i ndjeshëm ndaj çarjeve të 
shkaktuara nga temperatura/

lagështia e paqëndrueshme 
(Pourfallahi et al. 2020). Ri-
parimi i çarjeve në beton 
mund të bëhet duke përdorur 
zëvendësimin e mikroorganiz-
mave që mund të prodhojnë 
komponime CaCO3 (kalcit) 
që mund të përdoren si një me-
todë miqësore me mjedisin në 
përmirësimin e formimit struk-
turor, duke rritur forcën dhe 
qëndrueshmërinë e betonit, 
njëra prej të cilave është për-
dorimi i baktereve ureolitike.

Me fibrat B. subtilis dhe 
barchip, thellësia e depërtimit 
të ujit u ul deri në 50% kur ishte 
i pranishëm një burim kalciu-
mi. Trajtimi sipërfaqësor bak-
terial me tretësirë laktat kalci-
umi uli thellësinë e depërtimit 
të ujit me 60%. Mostrat me S. 
pasteurii shfaqën thithje më të 
ulët të ujit sesa ato me Bacillus 
subtilis, me ulje deri në 37%. 
Betoni bakterial uli vazhdi-
mësinë e poreve, duke çuar në 
thithje më të ulët të ujit.

Betoni e bën botën të rrot-
ullohet, por, si çdo gjë tjetër 
në këtë botë, ai degradohet me 
kalimin e kohës. Dhe me sas-
inë e materialit që përdorim, 
kushton dhjetëra miliarda dol-
larë në të gjithë botën për të ri-
paruar betonin e dëmtuar. Dhe 
kjo ndodh çdo vit! Por çfarë do 
të ndodhte nëse do të kishim 
beton që shërohet vetë ashtu 
siç bën trupi ynë? Kjo është 

pikërisht zgjidhja që doli Hen-
drik Marius Jonkers kur zbuloi 
bakteret bacillus që prodhojnë 
gëlqerorë, të cilat banojnë në 
shkëmbinj. Këto baktere qën-
drojnë në gjumë brenda betonit. 

Sa herë që ndodh një çarje në 
material dhe bakteret ekspozo-
hen ndaj lagështirës dhe ajrit, ato 
kthehen në veprim dhe prodhoj-
në gur gëlqeror! Bakteret kanë 
një jetëgjatësi prej 200 vjetësh 
dhe mund t’i kursejnë botës mil-
iarda dollarë dhe shumë kohë.

Sensicrete është bërë nga një 
përzierje standarde betoni me një 
agjent vetërigjenerues të shtuar. 
Agjenti përmban një bakter të 
fjetur; sapo shfaqen çarje dhe 
bakteret bien në kontakt me ujin, 
ato prodhojnë gëlqere dhe i vu-
losin çarjet. Injektimi i baktereve 
në çarje brenda betonit rezulton 
në prodhimin e një shtrese kar-
bonati kalciumi dhe më pas në 
rigjenerimin e çarjeve. Bakteret 
ureolitike konsiderohen më efek-
tive në shërimin e çarjeve sesa 
bakteret jo-ureolitike pasi ato nuk 
mbijetojnë në pH të lartë.

Shtimi i dozave të Bacillus 
subtilis (BS) çoi në një rritje 
të vlerave të rezistencës ndaj 
shtypjes së betonit duke filluar 
nga 19.77% në 28 ditë dhe deri 
në 19.85% në 90 ditë. Bazuar 
në këto vlera, doza optimale 
për BS u gjet të jetë 1.5%.

Gjymtyrët e 
kafshëve 
frymëzuan 
Urat Rezistente 
ndaj Tërmeteve
Urat konvencionale, veça-

nërisht ato në rajone me 
sizmicitet të lartë, janë të 
ndjeshme ndaj dëmtimeve dhe 
ndonjëherë, shembjes totale! 
Këto monolite janë gjithash-
tu të prirura ndaj përkuljes 
dhe çarjes dhe për këtë arsye 
kërkojnë riparime tepër të 
kushtueshme dhe mbyllje të 
gjera. Tani imagjinoni gjym-
tyrët e njerëzve dhe të kaf-
shëve. Ato kryejnë funksione të 
ngjashme të mbajtjes së peshës 
së kafshës, por janë gjithashtu 
të projektuara për të përballuar 
ngarkesa të papritura dhe për të 
shpërndarë këto forca të paprit-
ura duke lejuar lëvizje të lehta 

duke përdorur nyje fleksibile. 
Për të kapërcyer këto mangë-

si, Sideris dhe ekipi i tij kanë 
zhvilluar një dizajn të ri të qua-
jtur një urë hibride rrëshqitëse-
lëkundëse. Në vend të një diza-
jni monolit, këto ura janë bërë 
nga kolona që përmbajnë nyje 
dhe segmente të frymëzuara 
nga gjymtyrët. Prandaj, në rast 
të një tërmeti, nyjet lejojnë 
që një pjesë e energjisë nga 
lëvizja e tokës të shpërndahet 
ndërsa segmentet lëvizin pak, 
duke rrëshqitur mbi njëri-tje-
trin në vend që të përkulen ose 
çahen. Pavarësisht tërheqjes së 
përgjithshme të dizajnit hibrid 
të urës rrëshqitëse-lëkundëse, 
dihet pak se si do të sillen urat 
në situata të botës reale.

Studiuesit në Texas A&M 
kanë projektuar ura të reja që 
imitojnë aftësitë e thithjes së 
goditjeve të gjymtyrëve duke 
futur një lëvizje rrëshqitëse dhe 
një kapacitet për t’i bërë ballë 
lëvizjeve të lehta për të zbutur 
ndikimet e papritura në struk-
turë. Rregullimi i urave është 
një proces i ngadaltë dhe kush-
ton një sasi të konsiderueshme 
parash, të cilat më pas ndikojnë 
indirekt në komunitet. Paratë e 
kursyera mund të përdoren më 

pas për të ndihmuar komunite-
tin në vend që të riparojnë in-
frastrukturën.

Ura hibride rrëshqitëse-
lëkundëse nga Universiteti 
A&M i Teksasit ka nyje fleksi-
bile që ndihmojnë në zvogëlim-
in e ndikimit dhe dëmtimit të 
strukturës së përgjithshme.

Sfida.Urat shpesh janë ndër-
tuar prej betoni - një material i 
ngurtë, i fortë dhe jofleksibël. 
Kur godet një tërmet ose një 
fatkeqësi tjetër natyrore, për-
bërësit mund të detyrohen të 
lëvizin, por për shkak se nuk 
janë në gjendje, struktura për-
fundon duke u çarë dhe thyer. 

Nëse ndodh dëmtim strukturor, 
riparimet mund të jenë të kush-
tueshme ose mund të çojnë në 
dështim katastrofik të struk-
turës së përgjithshme.

Detajet e inovacionit. Ura 
hibride rrëshqitëse-lëkundëse 
është bërë nga kolona me nyje 
dhe segmente të frymëzuara 
nga nyjet (kyçet) e gjymtyrëve 
të kafshëve ose të njerzve. 
Kolona është bërë prej betoni 
të parafabrikuar me armatura 
çeliku brenda. Çeliku është i 
pas-tensionuar, një metodë ku 
kabllot e zgjatura të çelikut 
vendosen para se të derdhet be-
toni. Kolona është e lidhur me 
pjesën tjetër të strukturës me 

nyje lëkundëse dhe rrëshqitëse. 
Në rast të një katastrofe të 
madhe siç është një tërmet, ny-
jet thithin një pjesë të energjisë 
ndërsa segmentet rrëshqasin 
mbi njëra-tjetrën, në vend që 
të përkulen ose çahen. Kolonat 
shfaqën pak dëmtime kur u 
ekspozuan ndaj goditjeve me 
intensitet të lartë, të ngjashme 
me ato që do të shkaktoheshin 
nga tërmetet dhe dëmi që ndo-
dhi mund të riparohej shpejt 
me llaç dhe fibra karboni.

Modeli Biologjik. Një nyje 
është vendi ku takohen dy 
kocka në trup. Nyje të ndry-
shme lejojnë lloje të ndryshme 

lëvizjeje. Nyjet kërcore lid-
hen me kërc dhe lejojnë lloje 
të vogla lëvizjeje, për shem-
bull rruazat në shpinë. Nyjet 
sinoviale lëvizin më lirshëm 
dhe mund të lëvizin në shumë 
drejtime, siç janë nyjet e lege-
nit ose të shpatullave. Këto nyje 
janë të mbushura me lëng që 
vepron si një lubrifikant, duke 
i ndihmuar nyjet të lëvizin më 
lehtë.

Projekti Mobius
Brezi i Möbiusit është një 

shembull i një sipërfaqeje të 
njëanshme në formën e një 
kurbe të vetme të mbyllur të 
vazhdueshme me një kthesë. 

Ky brez unik është emëruar 
sipas August Ferdinand Mö-
bius, një matematikan dhe as-
tronom gjerman i cili e zbuloi 
atë nëprocesin e studimit të 
poliedrave në shtator 1858. 
Por historia zbulon se zbuluesi 
i vërtetë ishte Johann Bene-
dict Listing, i cili hasi në këtë 
sipërfaqe në korrik 1858. Që 
atëherë, Brezi i Möbiusit është 
përdorur në fusha të ndryshme 
duke përfshirë matematikën, 
artin, inxhinierinë, shkencën, 
magjinë, muzikën dhe letërs-
inë, qoftë në formën e saj të 
vërtetë ose si metaforë.

Projekti Mobius, i projek-
tuar nga Exploration Archi-
tecture, është një koncept i 
frymëzuar nga ekosistemet 
natyrore, ku mbetjet e një or-
ganizmi shërbejnë si input 
për një tjetër, duke krijuar një 
cikël të vazhdueshëm lëndësh 
ushqyese pa mbetje. Zakonisht 
përfshin ndërtimin e serrave 
në qytete dhe përqendrohet 
në tre procese kryesore: pro-
dhimin e ushqimit, gjener-
imin e energjisë dhe trajtimin 
e ujit. Projekti Mobius i është 
përkushtuar revolucionariz-
imit të industrisë së prodhimit 
të ushqimit duke marrë më pak 
mbeturina nga ato që na duhen 
dhe duke i shndërruar ato në 
shumë më tepër ushqim ush-
qyes me karbon të ulët dhe të 
rritur në vend.

Projekti Mobius është një 
sistem infrastrukturor urban i 
replikueshëm me potencialin për 
të menaxhuar një sasi të madhe 
të prodhimit të mbeturinave bi-
ologjike të qyteteve përmes një 
qasjeje të ekonomisë rrethore 
me qark të mbyllur.

Ky projekt merr frymëzimin 
e tij nga mënyra se si funksion-
ojnë ekosistemet në natyrë, ku 
mbeturinat e një organizmi 
bëhen input i tjetrit, duke rua-
jtur lëndët ushqyese në një 
cikël të mbyllur të përhershëm 
me zero mbeturina.

Projekti është zbatuar në 
Britaninë e Madhe, i frymëzuar 
nga: Ekosistemet Natyrore dhe 
i projektuar nga Yaniv Peer, 
Exploration Architecture (tani 
Iguana Architects)
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Deformimet me figura të çuditëshme të frutave dhe perimeve
Përgatitur nga Prof. As. Dr. Eqrem Meçollari

Njerëzit janë mësuar t’i 
shohin sendet dhe objektet që 
na rrethojnë me format, mad-
hësitë dhe ngjyrat e tyre të za-
konshme. Po kështu dhe frutat 
dhe perimet ne jemi mësuar 
t’i shohim me treguesit e tyre 
standard sipas kulturave dhe 
variteteve të tyre. Deformimi 
dhe shmangja e tyre nga stan-
darti i tyre sjell një farë “tron-
ditje” tek njerëzit që shprehet 
në formën e habisë dhe të kër-
shërisë, se si mund të ndodhë 
kjo. Në praktikën e prodhimit 
të frutave dhe perimeve, përveç 
formave, madhësive dhe 
ngjyrave të zakonshme (stan-
darde) të tyre hasen shpesh 
dhe forma, madhësi dhe ngjyra 
të frutave të tyre që ndryshojnë 
nga e zakonshmja. Frutat dhe 
perimet me formë të pazakontë 
kanë forma që nuk janë në për-
puthje me rritjen normale të 
trupit të tyre. Ndërsa disa sh-
embuj janë thjesht me formë të 
çuditshme, të tjerët janë njohur 
për pamjen e tyre argëtuese, 
shpesh për shkak se i ngjajnë 
një pjese të trupit të njeriut ose 
janë me forma objektesh të 
ndryshme që gjenden përreth 
nesh. Pareidolia, tendenca për 
të parë gabimisht një fytyrë në 
një objekt (zakonisht drurë, 
shkëmbinj ose retë) ose pamje 
vizuale, mund të jetë e zakon-
shme në perime dhe fruta. 

Këto fruta dhe perime të 
pazakonta mund të gjenden 
dhe në tregjet e fermerëve 
dhe në dyqanet ushqimore që 
tërheqin gustatorët. 

Në të vërtetë, ka arsye të 
ndryshme pse një frut dhe per-
ime të veçanta rriten në forma 
kaq të çuditshme. Cilado qoftë 
e vërteta dhe arsyet pas tyre, 
më poshtë paraqiten frutat dhe 
perimet në formë më qeshar-
ake që kanë harruar të ishin 
bimë. Shikoni me kureshtje 
aty ku karrota harroi të ishte 
karrota dhe rrepka që morën 
karakterin njerëzor. 

Perimet zakonisht rriten 
në një formë të pazakontë 
për shkak të kushteve mje-
disore. Dëmtimi i një pjese të 
perimeve mund të shkaktojë 
ngadalësimin e rritjes në atë 
zonë, ndërsa pjesa tjetër rritet 
me shpejtësinë normale. Kur 
një perime rrënjore (sidomos 
karrota, rrepka etj.) janë në 
rritje e sipër dhe maja e rrën-
jës së saj dëmtohet nga faktorë 
të ndryshëm, ndonjëherë ajo 
mund të ndahet, duke formuar 
rrënjë të shumta të ngjitura në 
një pikë. Nëse një bimë është 
në fazën primordium (zhvilli-
mi embrional), dëmtimi i peri-
meve në rritje mund të shkak-
tojë mutacionet më ekstreme. 

Të pazakonta janë dhe fru-
tat e mëdhenj të një bime që 
kanë madhësi mbi frutat e za-
konshëm që merren nga kul-
tivari apo nga bima. Për këtë 
organizohen shpesh konkurse 
dhe funksionon dhe sistemi i 
rekoredeve Guiness. 

Forma e pazakontë e frutave 
dhe perimeve mund të bëhet 
dhe me ndërhyrjen e njeriut siç 
është rasti i shalqirit katror në 
Japoni apo dardhat në formën e 
statuetës së Budës në Kinë etj. 

Perimet me rrënjë, veçanër-
isht ato si karrotat dhe majda-

nozët, do të rriten natyrshëm 
përreth ose do të shmangin 
pengesat në tokë si gurët e veg-
jël dhe objektet e tjera të huaja 
për të parandaluar dëmtimin e 
rrënjës në zhvillim, duke rezul-
tuar në një shumëllojshmëri të 
gjerë të formave të ndryshme. 

Në Bashkimin Evropian, 
përpjekjet për të futur legjis-
lacionin që ndalonte shitjen e 
frutave dhe perimeve të pafor-
muara ose me forma të ndry-
shme nga format standarte u 
hodhën poshtë. “Parametrat 
uniformë të standardizimit” të 
propozuara do të zbatoheshin 
për bananet e drejta dhe kas-
travecat e lakuara, si dhe për 
raste më ekstreme si karotat 
me “këmbë” të shumëfishta 
ose fruta të ngjitur. Shqetësimi 
kryesor për kundërshtarët e 
legjislacionit të propozuar ishte 
çështja etike e humbjes që do 
të krijonte nëse kultivuesit do 
të detyroheshin të hidhnin deri 
në 20% të prodhimeve të tyre, 
prodhime që ishin identike nga 
ana ushqyese me ekzemplarët 
me formë më të rregullt. 

Që nga viti 2015, rreth 
40% e frutave dhe perimeve të 
shpërndara në treg nuk hahen 
pasi nuk plotësojnë standardet 
kozmetike të shitësve me pak-
icë. Për këtë qëllim në Francë, 
fushata Fruits et légumes 
moches (Fruta dhe perime të 
shëmtuara) synon të inkurajojë 
blerjen e perimeve dhe frutave 
me formë më të pazakontë 
për të luftuar mbetjet ushqi-
more. Një fushatë e ngjashme, 
“Frutta Brutta”, filloi në Mila-
no të Italisë. Shumë startup në 
SHBA janë krijuar gjithashtu 
për të shitur dhe ripërdorur 
prodhime të tepërta dhe me 
forma të çuditshme. 

Është e zakonshme në disa 
vende të festohet larmia e for-
mave të perimeve, me artikuj 
veçanërisht të pazakontë që 
hyjnë në gara. Shumë prej tyre 
gjykohen nga shëmtia e peri-
meve. Disa organizata organi-
zojnë konkurse në të cilat kop-
shtarët hyjnë me perimet më të 
mëdha që ata kanë rritur. 

Shumë nga këto forma të 
çuditshme të frutave dhe peri-
meve kanë hyrë dhe në kul-
turën popullore. Kështu

programi i njohur televiziv i 
BBC-së “That’s Life”, që është 
gazetari hulumtuese e përzier 
me seksione më të lehta, të cilat 
përfshinin artikuj mbi perime 
me formë të pazakontë. 

Programi televiziv komedik 
i BBC Blackadder përmban 
disa shaka në lidhje me person-
azhin Baldrick dhe obsesionin 
e tij me rrepat në formë të çu-
ditshme. Shembulli më i duk-
shëm ndodhi në episodin “Bir-
ra”, në të cilin Baldrick zbulon 
një rrepë në formë “gjë”, duke 
shkaktuar disa shaka gjatë epi-
sodit. 

Molla numër një në 
Botë
“Sekai ichi” është një kulti-

var mollësh i lëshuar për herë të 

parë nga Japonia në vitin 1974. 
Konsiderohet si një nga vari-
etetet më të mëdha të mollëve, 
me një perimetër mesatar prej 
30 deri në 46 centimetra dhe 
peshë prej 900 gram. “Sekai 
ichi” do të thotë “numri një në 
botë” në japonisht. 

Madhësia e madhe e mollës 
“Sekai Ichi” do të thotë se 
vetëm një sasi e kufizuar mund 
të rritet në çdo pemë, duke ku-
fizuar kështu disponueshmëri-
në e frutave të saj në dyqane. 
Sipas Specialty Produce, molla 
e kuqe ka një shije përgjithë-
sisht të butë dhe të ëmbël. 

Mollët “Sekai Ichi” janë 
rozë/të kuqe të zbehtë me vija 
të kuqe; ato janë të lëngshme, 
të ëmbla dhe jo aq të freskëta/
krokante si kultivarët e tjerë. 
Varieteti e ka prejardhjen nga 
një kryqëzim midis varieteteve 
“Red Delicious” dhe “Golden 
Delicious”. Prejardhja hibride. 
Emrat e marketingut: Devils 
Apple (Molla e Djallit). 

Çmimet për një nga këto 
mollë speciale fillojnë nga 20 
dollarë. 

Dekopon Citrus
Citrus Dekopon është një 

kombinim i ëmbël dhe pa fara 
i mandarinës dhe portokallit, 
një portokall mandarine. Ata 
u kultivuan për herë të parë 
në 1972 në Japoni dhe vlerë-
sohen shumë për ëmbëlsinë e 
tyre, shumë i konsiderojnë ato 
portokallet më të mira në botë. 
Dekopon është i dallueshëm 
për shkak të shijes së tij të ëm-
bël, përmasave të mëdha dhe 
gungës së madhe të dalë në 
majë të frutave. Ato vijnë në 
një paketë prej gjashtë copë 
dhe për një çmim të mirë prej 
80 dollarësh, kështu që këto 
nuk janë fruta për t’u blerë 
me ndryshimin e mbetur nga 
prodhimet tuaja të mëparshme 
ushqimore. Sigurohuni që e 
keni portofolin plotësisht të 
mbushur dhe gati. 

Dekopon është një varietet 
pa fara dhe i ëmbël i portokal-
lit Satsuma. Është një hibrid 
midis Kiyomi dhe ponkan 
(Nakano nr. 3), i zhvilluar në 
Japoni në 1972. Fillimisht 
një emër marke, “Dekopon” 
tani është bërë një markë e 
gjeneruar dhe përdoret për t’iu 
referuar të gjitha markave të 
frutat; emri gjenerik është shi-
ranuhi ose shiranui. Dekopon 
është i veçantë për shijen e tij 
të ëmbël, përmasat e mëdha 
dhe gungën e madhe të dalë në 
majë të frutave. Dekopon janë 
bërë aq të njohura në Japoni sa 
gjigandi i markës Hi-Chew ka 
lëshuar një botim të kufizuar 
shije dekoponi. Në përkujtim 
të 15-vjetorit të dërgesës së 

parë të dekoponit, Shoqata e 
Kooperativës së Frutakulturës 
së Japonisë caktoi 1 Marsin 
“Dita e Dekoponit” në 2006. 

Një paketë me gjashtë me 
këto fruta të mëdha portokalli 
kushton afërsisht 80 dollarë. 

Luleshtrydhet 
e Mbretëreshës 
Sembikiya 
Të gjithë i pëlqejnë lulesh-

trydhet, edhe më shumë nëse vi-
jnë në një kuti si çokollatë. Por 
luleshtrydhet e Mbretëreshës 

Sembikiya nuk duhet të përzi-
hen me asgjë tjetër. Ata janë 
perfekt ashtu siç janë. Perfekte. 
Secila prej këtyre luleshtryd-
heve zgjidhet individualisht për 
frutat e duhura të kuqe, gjethe 
jeshile të errët, fara të bardha 

dhe formë të patëmetë. Ata vi-
jnë në pako prej dymbëdhjetë 

copëme një çmim prej 85 dol-
larë. Dhe nuk kanë nevojë për 
asgjë tjetër për të qenë dhurata 
ideale. Ose më mirë jo. Har-
rojeni fjalinë e fundit. Mos i 
ndani me askënd tjetër. 

Në Japoni, ekziston një 

traditë kulturore e dhënies së 
dhuratave të mesit (korrik) 
dhe të fundvitit (dhjetor) atyre 
të cilëve u keni borxh. Ush-
qimi zgjidhet shpesh si dhu-
rata, për të kuptuar pse duhet 
të shikoni prapa në një aspekt 
të historisë japoneze që është 
përcjellë që nga kohët e lashta. 
Kjo ka të bëjë me mënyrën se 
si japonezët tradicionalisht 
kujdesen për personin ndaj të 
cilit ndihen mirënjohës, si dhe 
origjinën e ndjenjës së mik-
pritjes që ekziston sot. 

Njihuni me një nga frutat më 
të vlefshme në botë, luleshtry-

dhet e mbretëreshës Sembiki-
ya. Tepër e ëmbël, e kuqe gjatë 
gjithë kohës, me një gjethe në 
formë të përsosur në krye. Këto 
fruta mund të shijohen vetëm 
në Japoni dhe shiten vetëm për 
një kohë të kufizuar. 

Luleshtrydhet e 
Mbretëreshës Sembikiya (aka 

Nyohou Strawberries) janë 
emëruar sipas një dyqani 
frutash të nderuar në Tokio. 
E themeluar në 1834, Sembi-
kiya është dyqani më i vjetër 
i frutave në Japoni. Aktualisht 
operon 14 dyqane, shumë prej 
tyre të përqendruara në zonën 
e Tokios. E disponueshme në 
kuti me 12 copë, çdo paketë 
luleshtrydhe shitet për rreth 85 
dollarë. Të zgjedhura me dorë, 
çdo frut është jashtëzakonisht 
i ngjashëm në atë që të gjithë 
kanë formë të ngjashme, të 
kuqe të kuq dhe me shkëlqim 
si gurë të çmuar. 

Luleshtrydhet e 
Mbretëreshës Sembikiya

Të zgjedhura me dorë, çdo 
frut është jashtëzakonisht i 
ngjashëm në atë që janë të 
gjitha të kuqe, me një gjethe 
në formë të përsosur në krye. 
Jo vetëm kaq, por farat e saj të 
pastra të gjera mund të shihen 
qartë përmes lëkurës. Tepër të 
ëmbël - më shumë se lulesh-
trydhet tuaja mesatare, këto 
fruta mund të shijohen vetëm 
në Japoni. 

Kultivim i ngritur? Kulti-
vimi i ngritur do të thotë që 
frutat nuk bien në kontakt me 
tokën. Meqenëse kjo gjendje 
është e preferueshme nga 
pikëpamja higjienike dhe kri-
jon më pak zona me hije, frutat 
e rritura me këtë metodë janë 
me ngjyrë të barabartë dhe me 
shkëlqim. 

Prodhuesit japonezë kanë 
një sistem ku luleshtrydhet mar-
rin automatikisht plehra dhe ujë 
sipas sasisë së rrezatimit diellor, 
gjë që i lejon ata të lulëzojnë në 
një mjedis jo stresues. 

Por ndonse luleshtrydhja në 
përgjithësi rritet me shumë ku-
jdes dhe tek ajo gjenden fruta 
me deformime të ndryshme të 
cilat ngadonjëherë japin figura 
qesharake dhe të lezetëshme. 

Një nga shkaqet kryesore të 
deformimit të frutave në lulesh-
trydhe është pllenimi i dobët, 
veçanërisht i përhapur në vari-
etetet me cikël të gjatë vegjeta-
cioni. Mungesa e lëndëve ush-
qyese. Ashtu si të gjitha bimët, 
luleshtrydhet kanë nevojë për 
lëndë ushqyese. Bori është 
një nga mikronutrientët më të 
mangët në mesin e luleshtryd-
heve dhe mungesa e tij ndikon 
në deformimet e frutave. 

Dëmtimi nga ngrica sjellin 
për rrjedhojë fruta luleshtry-
dhe jeshile me skaje të rrud-
hosura. Kjo eliminohet me anë 
të mulçirimit, duke vendosur 
shtresë kashte ose materiale të 
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këndi i ekspertit
(Vijon nga faqja 14)

(Vijon në gazetën e ardhëshme)

Deformimet me figura të çuditëshme të frutave dhe perimevetjera rret e rrotull bimëve. Stre-
si i motit: Nxehtësia e tepërt 
ose i ftohti i papritur mund të 
dobësojë rëndë bimët e lulesh-
trydheve, veçanërisht kur moti 
ndryshon shumë shpejt si në 
një të ftohtë dhe të nxehtë. Në 
deformimet e frutave ndikojnë 
dhe varieteti prekja nga dëm-
tuesit dhe sëmundjet etj. 

Deformimet e frutave të 
luleshtrydhjes janë të ndry-
shme dhe tëçuditëshme. P. 
sh. Një “burrë luleshtrydhe” i 
mrekullueshëm me një rritje të 
veçantë u kap në afërsi të Çak-
ovec, Kroaci. Mund të gjenden 
fruta luleshtrydhje në formë 
fluture apo një OK me lulesh-
trydhje dhe një luleshtrydhje 
zemër dhe një ari i murrmë 

luleshtrydhje etj. Apo më 
tej një luleshtrydhje në formë 
speci djegës, një në formë 
buzësh dhe tjetra si vazo lulesh 
apo si yll deti. 

Deformimet 
e pazakonta 
të mollës 
Që nga momenti kur Eva 

kafshoi mollën e parë, të 
gjithë e dinin se ky do të ishte 
një frut që nuk mund t’i rez-

istonte tundimit të njeriut. 
Kështu sot molla është fruti 
më i përhapur dhe më i kon-
sumuar në Botë. Ajo përdoret 
për vlerat e saj ushqimore por 
dhe për vlerat e saj shëndetë-
sore. Kjo është kaq e vërtetë sa 
në kohët moderne dhe shprehja 

thotë se “një mollë në ditë do 
ta mbajë mjekun larg”’ dhe 
është e vërtetë që disa mollë 
janë të shëndetshme. Por kjo 
është për frutat e mollës që 
janë brenda standartit. Por 

prodhimi total i mollës ka dhe 
shumë fruta që janë jashtë stan-
dartit të varietetit të dhënë dhe 
paraqesin deformime të ndry-
shme si në formë, madhësi, 
ngjyrë të lëvores dhe të tulit 
etj. Këto deformime janë ngan-
jëherë kaq monstruoze, sa qëas 
mjekët më të çmendur nuk do 
t’ju sugjeronin të hani një nga 
këto, sepse ato janë llojet më të 
pazakonta të mollëve në botë 
dhe disa prej tyre duhen parë 
për t’u besuar. 

Deformimi i frutave të 
mollës, ashtu si dhe për bimët 
e tjera vjen për shkaqe të ndry-
shme ku mbizotërojnë ato që 
lidhen me mjedisin dhe ndry-
shimet e motit, pllenimin e lu-
leve etj. Por ka dhe shkaqe të 
tjera si varieteti i mollës, ndë-
rhyrja e njeriut për t’i dhënë 
frutave formën e dëshiruar nga 
ai etj. 

Deformimet e frutave të 
mollëve përfshijnë zakonisht 
forma të parregullta të frutit 
por ka dhe fruta me forma in-
teresante që u ngjajnë kafshëve 
si kërmillit, ndonjë zogu, në 
formë ylli por dhe fytyrave 
të njerëzve, apo fruta me dy 
ngjyra etj. – Molla me “Dy 
gjysma” siç është quajtur fruti i 
mollës me njërën anë të ngjyro-
sur me të kuqe dhe tjetra me të 
verdhë është gjetur tek fermeri 
i frutave Ken Morrish qëka 
mbi 60 vjet që mbledh fruta 
nga pema e tij e mollës! Por në 
më të rrallën nga më të rrallat, 
2 lloje të ndryshme të farave të 
mollës u bashkuan dhe u rritën 
një mollë e përsosur gjysmë 
e gjysmë! Sipas statistikave, 
vetëm 1 në 10 milionë mollë të 

rritura nga e njëjta zonë do ta 
bëjë këtë. 

Format interesante të fru-
tave të mollës janë dhe kara-
ktristike të vetë variteteve të 
saj. Kështu është rasti i mollës 
Apistar. Mollët Apistar në fakt 
janë mollë në formë ylli. Këto 

janë shumë të rralla por çuditër-
isht shumë të lehta për tu rritur. 
Ato datojnë në kohën romake. 
Api Etoile, i njohur gjithashtu 
si Star Apple, është një kulti-
var molle i dukshëm për pesë 

cepat e saj të shquar duke i 
dhënë frutit pamjen e një ylli. 
Api Etoile është një kultivar i 
rrallë. Kultivohet në disa kop-
shte specialitetesh, Një mollë 
interesante gjermane. Ato nuk 
kanë vetëm një shije të mirë 
por janë gjithashtu të përshtat-
shme për qëllime dekorimi. 
Ato piqen në tetor dhe janë të 
lehta për t’u ruajtur - për shem-
bull për t’u përdorur si mollë 
yll Krishtlindjesh. Stërgjyshi 
‘Apistars’ ishte i njohur tashmë 
në kohën romake dhe është një 
nga varietetet  më të vjetra në 
Zvicër. Pema bëhet e vogël dhe 
e bukur dhe përshtatet mirë në 
një kopsht më të vogël. Ka rritje 
të moderuar, ndjeshmëri të ulët 
ndaj ngricave, polenizues i 
mirë: ‘James Grieve Super 
Compact’, ‘Idared’ ‘Mairac’, 
‘Maigold’ ‘Karneval’ ‘Arlet’. 
Frutat piqen në tetor-nëntor 
dhe janë në formë ylli, fruta 
të verdha me faqe portokalli. 
Fruti i fortë, me tul të bardhë 
me teksturë e fortë me shije pi-
kante dhe aciditet i ulët. 

Është një varietet shumë 
i vjetër dhe quhet molla me-
satare e Anglisë në rritje që 
duket premtuese e mirë, mund 
të përdoret për kopshtari dhe 
gjithashtu është e përshtatshme 
në mënyrë të përkryer për qël-
lime dekorimi. Paraardhësit e 
‘Apistarëve’ dihet se janë nga 
epoka romake, një nga speciet 
më të vjetra në Zvicër. . . . Dhe 
është një nga markat e rëndë-
sishme në Gjermani. 

Fruti bëhet gjithnjë e më 
shumë në formë ylli sa më e 
vjetër bëhet pema. Është një 
mollë e vogël dekorative me 

kreshta të shqiptuara rreth gjithë 
mollës që i jep frutit një formë 
si yll. Molla nuk është vetëm 
dekorim, ajo gjithashtu shijon. 
është i ëmbël dhe i shijshëm me 
përmbajtje shumë të ulët acidi. 
Shpesh është referuar si “aromë 
elegante”. Ngjyra është e verdhë 

me shenja të kuqe. Fruti nuk 
është i madh, zakonisht midis 
pesë dhe tetë centimetra. Një 
mollë e madhe e mirë për një tas 
meze të dobishme. 

Mollët piqen në mes të teto-

rit dhe mund të ruhen në janar. 
Pema bëhet e vogël dhe e bu-
kur dhe përshtatet mirë në një 
kopsht më të vogël. 

Mollë Dylli. 
(Syzygium 
samarangense)
Syzygium samarangense 

është një specie bimore e lulë-

zuar në familjen Myrtaceae, 
vendase në një zonë që përf-
shin Ishujt Sunda të Madhe, 
Gadishullin Malajz dhe ishujt 
Andaman dhe Nicobar, por e 
futur në kohët parahistorike në 
një zonë më të gjerë dhe tani e 

kultivuar gjerësisht në tropikët. 
Emrat e zakonshëm në anglisht 
përfshijnë mollë dylli, mollë 
Java, mollë trëndafili Semarang 
dhe jambu dylli dhe bile një 
frut zile. Duke qenë një nga va-
rietetet më ekzotike të mollëve, 
kjo është gjithashtu një nga më 
të rrallat përveç vendeve ku ajo 
rritet natyrshëm. 

Mollë dylli është një pemë 
tropikale që rritet deri në 12 m 
e lartë, me gjethe me gjelbërim 
të përhershëm 10–25 cm të gja-
ta dhe 5–10 cm të gjera. Gjethet 
janë eliptike, por të rrumbulla-
kosura në bazë; janë aromatike 
kur grimcohen. Trungu është 
relativisht i shkurtër, me një 
kurorë të gjerë por të hapur, që 
fillon poshtë në pemë. Lëvorja 
është me ngjyrë rozë-gri dhe 
bie lehtësisht. 

Lulet janë të bardha në të 
verdhë, me diametër 2,5 cm, 
me katër petale dhe stamena të 
shumta. Ato formohen në panik 
nga tre deri në 30 copëafër ma-
jave të degëve. Fruti që rezulton 
është një kokrra të ngrënshme 
në formë zile, me ngjyra që 
variojnë nga e bardha, jeshile e 
zbehtë ose jeshile në të kuqe, 
vjollcë ose të kuq, në vjollcë të 
thellë apo edhe të zezë. Fruti 
rritet 4–6 cm te bimët e egra 
dhe ka katër lobe të kupës në 
majë. Lëkura është e hollë, dhe 
tuli është i bardhë dhe sfungjer. 
Çdo kokërr e kuqe mban një 
ose dy fara të rrumbullakosu-
ra jo më të mëdha se 0. 8 cm. 
Lulet dhe frutat që rezultojnë 
nuk kufizohen në sqetullat e 

gjetheve dhe mund të shfaqen 
pothuajse në çdo pikë të sipër-
faqes së trungut dhe degëve. 
Kur piqet, pema konsiderohet 
një bartëse e rëndë, duke dhënë 
deri në 700 fruta në një bimë. 

Pavarësisht nga emri i saj, 
një mollë dylli e pjekur ngjan 
vetëm me një mollë nga jashtë 
në ngjyrë. Nuk ka shije si një 
mollë dhe nuk ka as aromën 
e as dendësinë e mollës. Shija 
e saj është e ngjashme me një 
dardhë bore, dhe raporti i lëng-
ut ndaj tulit i mollës së dyllit 
është i krahasueshëm me një 
shalqi. Pjesa e mesme mban 
një farë të vendosur në një lloj 
rrjetë pambuku si karamele. 
Kjo rrjetë është e ngrënshme, 
por pa shije. Ngjyra e lëngut të 
tij varet nga kultivari; mund të 
jetë vjollcë deri në krejtësisht 
pa ngjyrë. 

Ai hahet kryesisht si frut dhe 
përdoret gjithashtu për të bërë 
turshi. Fruti shpesh shërbehet 

i paprerë, por me bërthamën e 
hequr, për të ruajtur paraqitjen 
unike në formë zile. Në disa 
kuzhina frutat përdoren shpesh 
në sallata, si dhe në pjata të 
skuqura lehtë. 

Molla e malit 
(Syzygium 
malaccense)
Pemët Ohi’a ‘ai (Molla e 

malit) u sollën në ishujt Ha-
waii nga kolonët polinezianë 

nga Malajzia. Druri përdorej 
për ndërtim dhe frutat për të 
ngrënë dhe për të bërë ngjyra. 
Lulja dhe fryti që rezulton del 
jo vetëm kudo përgjatë de-
gëve, por edhe në trungun e 
pemës. Një pemë plot me fruta 
me shkëlqim është një pamje 
spektakolare. Ashtu si kumbul-
lat, këto pemë priren të jenë 
prodhues të frytshëm frutash 
dhe ato fruta duket se piqen të 
gjitha së bashku. 

Molla e Malit “ōhiʻa ʻai” 
është një anëtar i familjes së 
myrtles (Myrtaceae) dhe lidhet 
me bimë të tjera si guava dhe 

eukalipti. Pema është e për-
shtatshme për klimën tropikale 
të Hawait dhe zakonisht gjen-
det në ishuj, veçanërisht në 
zonat me lagështi ose pyje 
tropikale. Njihet për frutat e 
bukura, të kuqe ose jeshile 
të ndezura, të cilat i ngjajnë 
mollëve të vogla. 

ʻōhiʻa ʻai besohet të jetë 
vendas në Malajzi. Mendohet 
se është futur në Hawaii nga 
kolonët e hershëm polinezianë 
që sollën bimë dhe prodhime 
të ndryshme me vete ndër-
sa migruan nëpër Paqësor. 
Ndërsa afati i saktë kohor i 
futjes së Mollëa së malit në 
Hawaii nuk është i doku-
mentuar saktësisht, është e 
qartë se ato janë bërë pjesë 
integrale e florës së ishujve 
dhe gëzohen për shijen e tyre 
të shijshme dhe rëndësinë 
kulturore. Pema ka rëndësi 
kulturore në folklorin Havai 
dhe lidhet me pemën “ōhiʻa 
lehua”, e cila ka mitologjinë 
e saj të pasur. Molla e malit 
nuk vlerësohet vetëm për fru-
tat e saj, por edhe për gjethet 
e saj tërheqëse, me shkëlqim 
dhe lulet aromatike. 

Struktura e mollëve të malit 
është e freskët dhe krokante, e 
ngjashme me disa varietete 
të mollëve. Sidoqoftë, struk-
tura mund të ndryshojë pak në 

varësi të pjekurisë së frutave. 
Ndërsa shpesh quhen “mollë 
mali”, shija dhe cilësi të tjera 
janë të dallueshme nga mollët 
tradicionale. Me një formë, 
shije dhe farë shumë të dal-
lueshme në mes, nuk ka shumë 
gjëra me të cilat mund ta 
ngatërroni me mollën e zakon-
shme. Këto mollë më të vogla 
në formë dardhe thuhet se kanë 
një shije të çuditshme të peta-
leve të trëndafilit dhe mollës. 

Disa njerëz 
e krahasojnë 
shijen me një 
ujë të butë 
trëndafili ose 
sugjerojnë se 
i ngjan një 
kërcitjeje si 
shalqi me nu-
anca mollësh. 

Frutat e 
mollës së 
malit nuk 
q ë n d r o j n ë 

shumë ditë të freskëta, kështu 
që ato konsumohen para se të 
fillojnë të zbuten dhe të shfaq-
in njolla të buta.  Ato hahen 
dhe shijojnë si një meze e lehtë 
freskuese. 

Mollët e malit kanë lëkurë 
të hollë si letra prandaj ato 
kërkojnë trajtim të kujdesshëm 
gjatë transportit, mbasi edhe 
përplasja me njëri-tjetrin në një 
çantë gjatë rrugës për në shtëpi 
nga një treg fermerësh mund të 
krijojë mavijosje dhe çarje në 
pjesët e jashtme delikate. 
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